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■ В Грознім добуто в лютім 
5,300.000 пудів нафти, в пер-

щоби розпочали весняну сїйбу,'волюції на Угорщині, 
не оставляючи жадного поля 
облогом".

несено червоний прапор і “Ю- 
ніон Джек".

Англія висилає до Сов. Росії 
торговельну місію.

ЛОНДОН, 27. цвітня. —‘Ни
ні привернено поптове і теле
графічне долучене між Англі
єю і Совітською Росією.

Англія організує торговель
ну місію, яка в протягу двох 
тижнів виїде до Совітської Ро-

Новинки. ; “Известия", подаючи огляд ; 
зборів і принятнх резолюцій, и|ій половині марта 6,000.000 

“Московські без- ПУДІ8-
Крім того . місцевий відділ

У. Р. Д., польське робітниче то- ----------- завважують:
вариство "Нове Житє" і “Росій Зелїзнодорожннй робітничий партійні маси вповні вг.іянулн І 
ськкй Прогресивний Клюб” університет в Киіві. в міжнародне положене і при- -МдХд) пудів нафти; в першій 

* відсвяткували Перший Май мі- няли клич: “Робітники всіх кра половині марта 125.000 пудів.
тінг-концертом в Укр. Роб, До- КИЇВ, ЗІ. марта (“Роста”,!jBi єднайте ся". В сім ми бачи- -----------
мі, на котрім промовляли бе- Відень). Професіональний со- мо заповідь на побіду робітни- росія і Німеччина будуть тоо-
сїдники в українській, поль- 103 друкарів створив в Киіві 40j справи". гувати при помочи
ськін і російській мовах. На 1UK01V ДР>КІФ,В- В Петрограді відбули ся збо-1 - консулятів.
концерті виголошено також] В Киіві створено також' „ 43 фабр„ках,щоби внбра-, КГВЛТІІ )с 
деклямації в згаданих мовах, а перший на >країні зелїзнодо- ти делегатів на конференцію ЬЬГЛІИ’ Ж цв,гня' ,
хор Укр. Роб. Дому відспівав рожний робітничий унїверсн- петооградських безпартійних і теш.ні часомиси подають деякі
кілька революційних пісень. тет. Сей університет названо1 робітників ' замітки голови російської еко-

----------- іменем Парижської Комуни. | _____ [ помічної державної ради'Ломо
ва дотично торговельного до
говору між Німеччиною і Ро
сією. Ломов каже, що Росії за
лежить богато на торговлї з 
Німеччиною, бо навязанє тор
говельних зносин з Америкою 
-поступає дуже поводи, а Ні
меччина є одиноким краєм об- 
знакомлсним з потребами Ро

па Уралі добуто в лютім

МІЖНАРОДНА ФЕДЕРАЦІЯ і походи з червоними прапора-
ТРАНСПОРТОВИХ РОБІТ

НИКІВ НА ПОМІЧ БРИ- 
ППСЬКИМ МАПНЕРАМ.

Робітники я Голяндй, Франції,
Бельгії, Німеччині і Австрії 
не допустять до вивозу ву
гля до Англії.

ми

сії.■

І в Бельгії не було заворушень.
БРУКСЕЛЯ, 1. мая. — Першо- 

майські демонстрації по цілій 
Бельгії відбули ся без жадних 
безпорядків.

Ту- Куліш їде до Лондону.
КОНСТАНТ ИНОГНЛЬ, 25-го 

Д-р Кудіїн, росій
ський совітський представник 
в Константиноиоли за послїд- 
них два місяці, дістав бритій- 
ське візо на подорож до Лон- 4 
дону.

Він буде конферувати в Лон 
доні з Леонідом Красїном, со
вітським міністром торговлї і 
промислу. JII

ЦВІТНЯ.

ЛОНДОН, 2. мая. З по
чатком другого місяця май- 
нерського страйку зістало нині 
оповіщено, що робітництво по
робило заходи, щоби не допу
стити до Англії вугля, видобу
того на континенті.

і ПЕРШИЙ МАЙ В ЗЛУЧ. ДЕР
ЖАВАХ.

По цілім краю був спокій.

Безпартійні робітники ухвали
ли підпирати совітське пра- 

вительство і співдїлатн з
МОСКВА, 5. цвітня (“Роста”, комуністичною партією. 

Відень). - В місті Савську, не- МОСКВА, 26. цвітня _ На 
далеко Ананїевська, створено останнім засіданні конферен- 
селянський університет. Лекції ції безпартійних робітників, fl- 
читають ся в українській мові. : ка

1 Селянський університет на 
Україні.

Перший Май в окупованій 
Французами Німеччині.

1

МЕЄНС, Німеччина, 1. мая. ВАШІНГТОН, І. мая. — До- 
Двайцять тисяч соціялїстів- несеня до департаменту судів- 

робітників йшли тут нині похо- [ннцтва кажуть, що ‘ Перший 
дом, не спричинивши жадного май в Злуч. Державах перей- 
безпорядку, крім кулаковоп шов загально спокійно. В кра- 
бійки між французьким марок- ю відбуло ся кілька радикаль- 
канським жовніром і одним ма- них мітінґів. 
ніфестантом.

Одна напись, яку несено в по
ході, звучала: “Німці чи Фран
цузи затіпають Рурщину, во
на -завсігди буде належати до 
буржуазії”.

Вуглева кріза була нині пред
метом конференції між Робер- 
том Виліямсом, генеральним се
кретарем транспортових робіт
ників і Ед. Фімменом, прези
дентом Міжнародної Федерації 
Транспортових Робітників, пі
сля котрої секретар Виліямс ви
дав слідуючу заяву:

“Фімен дав мені всяку гаран
тію, що голяндські, французькі, 
бельгійські, німецькі і австрій
ські робітниц#'пвстановили не 
допустити до вивозу вугля до 
Великої Британії”.

В заяві дальше говорить ся, 
що рух за тим, щоби не допу
стити бритійське правительство 
до уживаня заграничного ву-

ся в Петрограді, 
Іпринято резолюцію, щоби по- 
; пирати совітське правительство 

і співдїлати з Комуністичною 
Партією в економічній відбудо
ві краю.

сії.
На основі договору з Росією 

Німеччина о творить цілий ряд 
консулятів в Росії з торговель
ними департаментами, які бу
дуть зносити ся безпоСередио 
з Берліном при помочі без- 
дротного телеграфу. Росія га
рантує ненарушимість житя і 
майна всіх німецьких іміґран- 
тів та инших осіб, як також не

воєнний трибунал в Румуни 
судить Рак омського.

Українські кооперативи купу
ють в Болгарії насїнє.

МОСКВА, 4. цвітня (“Роста”, 
Відень). — Представники укра
їнських кооператив прибули 
назад до Одеси. Вони закупи
ли в Болгарії збіже на засіви.

В Шікаго.
11І1КАҐО, 1. маїя. — В день 

Першого Мая Соціялїстичиа 
Партія Америки урядила тут 
похід і скликала мітінґ, як де
монстрацію в користь Совіт
ської Росії.

ЬУКАРЕІІІТ, 1. цвітня (“Ро- 
Дйя 25. марта 

воєнним
ста", Відень), 
розпочала ся перед 
'трибуналом в Букарсштї роз
права проти д-р а Раїковськогб, 
премієра Української Радян
ської Републики, котрий свого 
часу втік з вязницї в |ляві, бу
дучи обжалованим о співучасть 
в заговорі проти румунського 
лравительства.

Перед закритєм конференції 
відчитану слідуючий лист від 
Леніна, який був запрошений 
на конференцію, але не міг на 
ню прибути:СВЯТКОВАНЄ ПЕРШОГО МАЯ 

В КАНАДІ.
В М онт реалі.

Святкованє 60-х роковин Шев
ченка. “Товариші! Жаль мені, що нерушимість всього того, що 

Німці набули доси в Росії. Та 
торговельні зносини можна бу 
де вести тільки чербз згадані 
урядові німецькі КОНСУЛАТИ в 
порозумінні з дотичними ро
сійськими властями. Всі торго
вельні трансакції Німців в Росії 

веде кампанію брехні проти Со мусять бути втягнені в урядові 
вітськоі Росії, щоби знищити

на ваше запрошене я не міг при 
60-ті роковини смерти Шев- бути до Петрограду, аби про- 

ЧеНКа вїдїбйтковаио Б Киіві низ «ив.іяти на конференції без
партійних робітників. Посилаю 
вашій конференції сердечний 
привіт. Якраз під теперішну по 
ру, коли цілий буржуазний світ

Перший Май і столиці Арі ен- 
тини.МОНТРЕАЛ, 1. мая. -- Со-

ціялїсти Монтреалу святкували БУЕНОС А ПРЕС, 1. мая. — 
Перший Май походом, який Перший Май зазначив ся тут 
відбув ся нині по полудни. На киненем двох бомб з наміром 

мя є зміцнений кооперацією чолі походу несено два черво- висадити ЗЄлїзничий міст і по- 
робітників в портах, які є злуче
ні з федерацією транспортових 

л ^робітників. Всяка спроба при
везти заграничне вутле приве
де до цілковитого застановлена

кою докладів і відчитів в цен
тральних паланкових клюбах, 
виставами та концертами. Зе- 
лїзничники улаштували вели
чезний недільник.

Вушний трибунал видасть 
позаочний засуд.

(Раковський перебував у вя
зницї в Румунії до вибуху ро
сійської революції в 1917 р.)ні прапори. Демонстрація 6у-|ходоМ соціялїстів і робітників, 

ла спокійна. ]які несли червоні прапори. Ви
бухом бомб ніхто не був ране
ний.

рекорди в Москві.Докладами, відчитами, та не
дільниками було відсвяткова- 
іГо память Шевченка так само і 
по всіх инших місцях Радян
ської України.

наші торговельні угоди зі за- 
граннчнимн державами, спів- 
дїланє з безпартійними масами 
і ЇХ поміч мають надзвичайне 
значінє.

<Т З РОБІТНИЧОГО РУХУ.
В Гамілтонї. Совіти мають підписати дого

вір з Німеччиною.
РИГА, 26. цвітня. 

був вчера представник совіт
ського лравительства-- Шайн- 
ман, який їде поспішно до Бер
ліна, щоби як найскорше під
писати торговельний договір 
між Совітською Росією і Ні
меччиною.

Американські робітники виси
лають делегата на профе

сійний конгрес в Москві.
СІЯТ’Л, Ваш., 26. цвітнИ. — 

Голет М. Вслс, бувший прези
дент місцевої центральної ради 
праці, зістав вибраний делега
том на конгрес Інтернаціоналу 
Червоних Професійних Союзів, 
який розпічнеть оя дня 1. лип
ня в Москві.

Г. М. Велс їде на конгрес як 
представник
робітничого руху, щоби зазна
йомити ся з відносинами нової 
демократії.

роботи в тих портах, а націо
нальна юнїя зелізничників буде

Як доносить буржуазна пре
са, в Гамілтонї відбуло ся в день 

дальше відмовляти ся перево- Першого Мая масове робітни- Побіда комуністів при виборах
зити всяке вутле, привезене зза1|с віче „а котрім більшість ма-
¥°РЯ- ли становити “чужинці" і мав

співати український хор. Най
більше промов мало також бу
ти виголошених в чужинецьких 
мовах, головно російській.

З РАДЯНСЬКО! УКРАЇНИ. Тут прн-
Робітники і селяни після о-

Новий понтоновнй міст в Киіві. ^етапних подій в Кронштадї по-
МОСКВА, 10. цвітняТ^о- 43-™ Р03УМІТИ. '“° всяке ослаб-

люванє сили Совітської Росії

в Киіві.
Ню-йорський 

“Soviet Russia" отримав з Мо
скви слідуючу каблєграму 
“Рости” про вислїд виборів в 
Киіві:

тижневник Новий понтоновийста”).
(на човнах) міст на Дніпрі в, 
Киіві віддано до загального ] 
ужитку. Сей міст, 2.000 стіп 
довгий, був поставлений в про 
тягу 36 годин.

може вийти лише в користь 
'білогвардійців. Тому не без 
причини всі провідники буржу
азії витали клич кронштад- 
ських бунтівників “Совіти без 
большевиків".

Витаючи ваші наради, прошу

На Горішнім Шлеску проголо
шено воєнний стан.

ЛОНДОН, 3. мая, — Депеша 
Райтера з Берліна каже, що в 
наслідок безпорядків, які ви- 
бухли на Горішнім Шлеску, 
міжаліянтська комісія проголо
сила вчера вечером стан обло
ги в містах Байтанї і Ратаборі 
та в їх округах, а також в Пле
сі, Ридніку, Гінденбургу і Тар- 
новицях.

Донесеня З німецьких жерел 
кажуть, що Французи занили 
мита Байтан, Катовицї і Тар- 
новицї, вигнавши звідтам пе- 
редтим польських повстанців.

МОСКВА, 26. цвітня. — На
1.225 делегатів, вибраних до 
Ради в Киіві, комуністи мають 
911 делегатів, безпартійні —

У Ванкувер. Бритійсько-російська торговая 
зростає. американськогоВАНКУВЕР, 1. мая. — Око- 

ло 2.000 (?) безробітних йшли 
нині походом улицями міста, ЗОЇ, а прочі партії — 13.
несучи червоний прапор і “Ю- ! -----------
тон Джек", який на підставі Виборн до „льськи, , міських 
міських законів мусит[^ ся при-' 
мусово нести. Зібравши ся на 
площі Кембрі ул., безробітні 
співали революційний “Черво-]ста"). — По селах на Радянсь
кий Прапор” і на тім розійшли ній Україні відбувають ся вибо

ри до сільських і міських Рад.

З СОВІТСЬКОЇ РОСИ.
Велика побіда комуністів при 

виборах в Москві.

РИГА, 27. цвітня. — Як до
носять большевицькі часописи, 
до південної Росії прибули 
перші бритійські торговельні 
кораблі. Вони е наладовані збі- 
жем і рільничими машинами; 
тепер стоять на якорах в Ново
російську. Часописи доносять 
також про великий рух в цло- 
вім уряді в Москві наслідком 
приходу товарів з Німеччини,
Швайцарії і АИГлїі Поголоска 
про створене крамниць в Мо
скві спричинила великий попит га, вюби уділив амнестію всім 
за будинками на склади і тор- політичним вязням та щоби 
говельні примішеня.

Спроби Росії торгувати з ротні ім часі привернули тор- 
Лотвою оказали ся невдалими. : говельні зносини зі Сов. Ро

звернути вашу увагу на конеч
ність позисканя щораз більше 
зростаючого числа безпартій
них робітників і селян до праці 

МОСКВА, 26. цвітня. — Ви- над економічною відбудовою 
бори до Совіту в Москві скінчи- краю. В Петрограді створено 
ли ся світлою побідою комуні- обласний економічний

Рад. Робітники в америк. стейті 
Джорджія домагають ся 

торговлї з Росією.
. З

МОСКВА, 10. цвітня (“Ро- осере-
док. Він мусить розпочати сво- 

Вислїд виборів по день 24. ю працю з як найбільшою е- 
цвітня виказує, що на 1.668 де-Енергією. Робітники осягнуть в 
легатів комуністи вибрали сей спосіб більшу ініціативу.
1.320, безпартійні, які попира- 3 братерським привітом, 
ють комуністичну програму Ленін".
— ЗОЇ, а прочі партії 25 делє- Конференція приняла відчи- 
гатів. тане привіту Леніна довготре-

Жінки-робітницї в Москві ваючнми оплесками, 
відограли важну ролю при о- 
станних виборах до Совіту в 
Москві, вибираючи всюди ко
муністичних делегатів. До Со
віту вибрано около 200 жінок, 
між ними зістали вибрані Ко- 
лоятай і Крупська, жінка Лєнї-

стів.
АТЛАНТА; Джорджія, 24. 

івітня. На конвенції Федера
ції Праці стейту Джорджії бу
ли ириняті резолюції, в яких 
взи^іаєть ся президента Гардін-

ся.
Вісти з Киіва доносять, що 

сільське населене виявляє ве
лике заінтересоване в перед- 

В день Першого Мая про- виборчій кампанії. Опозиційні 
мовляв в Порт Артур, Онт., на партії стрічають дуже мало 
двох робітничих мітінгах Джан співчутя серед селян. Все вказу- 
Квін з Вінніпегу, робітничий є на се, що в Радах комуністи 
посол манїтобського парля- здобудуть велику перевагу, 
менту. І , -----------

В Порт Артур, Онт.
ПЕРШИЛ МАЙ В ЕВРОГ1.

■ 500 жертв в бійці з поліцією на 
Першого Мая у Варшаві.

ВАРШАВА, 3, мая. -^Жидів
ські газети подаюті^ що в на
слідок зударів з поліцією ми
нущої неділі було серед жидів
ських соціалістів 500 жертв.

(Більше як певно, ЩО СЯ СКУ; 
пенька вістка відносить ся до 
першомайськоі демонстрації у 
Варшаві.)

Злучені Держави в як найко-

Двотижнева відпустка для ро
бітників.

МОСКВА, 11. цвітня (“Ро
ста”). — Згідно з декретом з 
дня 10. цвітня всім робітникам 
і^совітським службовикам при
знано після 6-місячної безпере- 
ривної праці, двотижневий літ- 

і ний відпочинок.

Совітська місія під проводом сією.
Ломова замкнула тут свої бю- ! Резолюція в справі привер- 
ра і Ломов наказав кораблям, неня торговлї зі Совітською 
які мали виладовувати товари Росією була лринята майже 
в Рндзі, відплисти до Ревалю в одноголосно.
Естонії. -------—

Відозва до селян в справі ново
го збіжевого податку І сїйби.В Вінніпегу.

Робітиііки Вінніпегу відсвят- ‘ МОСКВА, 8. цвітня ( “Ро
кували Перший Май демонстра ста"). — Всеукраїнський Цен- 

1 цією, в котрій взяли участь всі тральний Виконавчий Комітет 
місцеві радикальні робітничі і Рада Народних Комісарів 
організації. В першомайськім дали до селян України поклик 

; поході йшло поверх 6.000 ро- 3 приводу нового збіжевого 
]бітників. В демонстрації взяло, податку, який заведено замість 

РИМ, 2. мая. — Святкованє також участь поважне число давнійшої роскладки. (■
Сей поклик в части звучить:

запотребованє

на.

ви- Безпартійні робітники в Мо
скві за програмою кому

ністів. ТОВАРИШІ РОБІТНИКИ І РОБІТНИЦІ!Заворушена в день Першого 
Мая в Італії.

Безплатні обіди і вечери на со
вітських зелїзни

ПРИКОЛІТЬ ВСІ
в неділю, 8-го мая, с. р. о годині 2.30 по полудни до 

Українського Ронітничого Дому на

МОСКВА, 7. цвітня (почто-: 
ю). — В сім тижні відбута ся в 
Москві ряд масових зборів ро- Ресторани 
бітників, які не належать до двірнях в Совітській Росії ма- 
жадних політичних партій. Збо ють, після розпорядку ради на- 

великий зріст по- родних комісарів, відкрити о- 
кремі харчівні, які даром вида- 
валиб проїзшим обід і вечеру.

цях.
на зе'лізничихПершого Мая по цілій Італії бу

ло получене з безпорядками в 
кількох місцях. Наспівші доне-

женшин і дітий. Діти несли п.тя 
кати з иаписею: “Пролетарська “Державне 
молодїже світа, єднай ся І" збіжа зменшуеть ся з 150 мілї- 
На инших пдякатах написи бу-]он‘ь пудів на 115 мілїонів пу
ли такого змісту: “Привіт Со- Д'в- Селянам признаеть ся пов-іри виявили 
вітській РепублнцГ', “Безро- ну контролю над надвишкою лггичної свідомости серед мас 
біте е хоробою капіталізму і збіжа. московського пролетаріяту.
одиноким ліком на се е кому- Десять до двайцять процент По терпеливім вислуханю 
иїзм” і “Комунізм е одинокою зібраного збіжа буде призначе- меишевицьких, аиархістичнйх 
надією". Похід почав ся від но на закупно насівя і знаря- і инших речників збори приня- 
Порк улиці і перейшовши че- дів для убогого селянства і на ли резолюцію, поставлену ко- 
рез головні улиці міста, подав утворене фонду для виміни за муністами, яка дотичить всіх 
сн до Вікторія парку, де під по- товари. біжучих питань, почавши від
вівіючим на підвисшемю чер- Всеукраїнський Центральний совітської земельної політики

Виконавчий Комітет і Рада На- і свобідної торговлї, а скінчив- 
родних Комісарів взиває селян, ши на монархістичній контрре-

сен* вказують, що найменше 
дві особи зістали убиті підчас КОНЦЕРТ ДІЮЧОЇ ШКОЛИ
заворушень. ПРИ УКР. РОБ. ДОМІ

\
В програму концерту входлть дуже гарні д'іточі хо

рові і сольові співи, гра на інструментах, деклямації і про
мова.

Кажуть, що в Парижі буао 
• спокійно.

ПАРИЖ, 1. мая. — Перший 
Май з його традиційними ре
волюційними демонстраціями 
перейшов з можливо меншим
неспокоєм, як звичайна неділя, f ним прапором відбув

В цідім ряді міст відбули ся совнй мітшг. На чолі походу

Продукція нафти зростає.
МОСКВА, 8. цвітня (“Ро

ста", Відень). — Продукція 
нафти в Баку виносила в лю
тім 12,300.000 пудів; в aiepuftfi 
половині марта зросла до 
6,500.000 пудів.

<Приходїть і полюбуйтесь піснею і музикою своїх дї-

Приходіть вчасно, щоб застати місце!
точок.
Вступ вільний!

ся ма-

щящвящт
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боловяМ промисловосте no- брі. Той конгрес відбув ся 22. і Робітничої Партії, па якому вн-
встала серіозна кріза. Для ти---- 25. мая 1920 р. Норвежська явились три тенденції: одна за
роки* робітничих мас стає я- Робітнича Партія відкинула безумовний вступ до Комунї- 
сним, що одинокім виходом з пропозицію С.-Д. виступити з стичного Інтернаціоналу 3 при- 

і ради осягнули значні успіхи,того безголова е соці* Ш. Ьтунааіоналу, — відкину- на тем всіх його тез і всіх 21 то- 
Іточнтсеяько так само, як і в лузація засобів продукції. Ста- ла всіма голосами проти 7 о- чок умовим. Ся течія мала 281

мавського півострова лежить справа*. РСФ°Г1ІН е>'дое°1 1 ру демократію вони вже косить портунктів. Конгрес потвердив голосів. Друга за деякі додат
ок предивна країна фйордіа. ШК!ЛЬ,Ю! знають, ціни великим парлянен вступ до Ш. Інтернаціоналу і кові обміркована тих тез, але та

ійсооись дея робочого люду — виходить два рази на тиждень превелебних сполохів, країни Та зріст робітничоі каяси; тарним установам вони не на скасував всі застереженя, зро- кож стоїть за Комуністичний
В СЕРЕДУ І СУБОТУ ч гір і лісів, — вкрита снігом шо набмРа-1а по цілому світі дають і радянська система для 6лєні в 1919 році. Більшостю Інтернаціонал. Мала вона 20 то- »

Видає Стоваришене -Українських Робітничих Вісти*" більшу частину року і зеленок, ™ораз більшого впливу на по- робітництва в Норвегії звучить 285 голосів проти 32 ухвалено лосів. .Трета група була проти
few Передплат» на рік .................... $4 00 рослинністю в літі розстелю ,'fTH4He жите* покликано до дійсно як нове слово, за ко резолюцію крайних лівих, яка обох пропозицій і проти всту

ють її сугорби, збігають до мо- житя ‘ окр*"> політичну пар- Трнм ховаеть ся і новий зміст, домагалась негайного утворена
тію. Так в 1887 р. за почином Пропаганда Норвежської Ро- фабричних комітетів та видви- 
X. Т. Кнудсена засновано було бітничої Партії серед рибаків. гара жадане соціалізації.
Норвежську Робітничу Партію, лісорубів, моряків і міських Коли вже ся статя була напи- 
3 того .часу робітництво поча- робітників знаходить дужесана наспіве телеграфічна віст- 
ло виховувати своїх прювідни- сприятливий відгомін. Норвеж- ка, що 25. марта в Христіянїї 
ків, почало гуртуватись в свої ське робітництво нераз і попе- відбув ся конгрес Норвежської 
організації щораз то біль-1 1
ше. X. Кнудсен все був ке- 
ровником, аж по сей день він 
лишив ся в центральному комі
теті Норвежської Робітничої 
Партії. ,

РОБІТНИЧИЙ РУХ І НОРВЕГІЇ.І

11
Країна рибаків.per year Н-ОС

Telephone; 8t. John 1*66. На західній частині Сканди-

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"

пу до Комуністичного Інтерна
ціоналу. Вона мала всего 5 го
лосів. Ся течія в наслідок сво-

Адреса:—
ОКЖАППАЖ LABOR NEWS

мк- Pritchard Are. and McGregor St., Winnipeg, Man, Canada Урвищами, кручами в численні
------------------ затоки, шо їх називають фйор-

дами.
В наших оглядах міжнарод

ного робітничого руху не за- 
Помимо тяжкого економічного стану, в якім завдяки війні вадить нам сказати кілька слів 

і контрреволюційним та чужоземним капіталістичним наїздам ПР° СІ° країну. Норвегія сто- 
найиїли ся радянські републикн Росія і Україна, робітничо-ce- іть нині в ряді незалежних 
лепські прааительства сих републик пильно дбають про розвій лержаЬ Від 1814 року, коли 
шкільництва у всіх областях і'видають на сю ціль великі Суми .ганський король відступив п 
гроша. Про високий стан шкільництва, опіку над дітьми і ве- Пікші, була вона незалежною 
личетннй поступ на полі просвічена народних мас в Совітській державою, аж вибравши собі 
Росії пишуть найіть вороги большевиків. Совітська Ррсія зна- ча монарха короля шведсько- 
ходить під сим зглядом признане зі всіх сторін. Радянська У- г°. вона входила в^е через те 
країна, завдяки тому, що була виставлена на частїйші як Сов. в союз Швецією.
Росія контрреволюційні і імперіалістичні наїзди, не могла зро- В 1905 році Норвегія захотї- 
бити такого поступу на полі шкільництва, як ії сусідка Совіт- ла стати собі "цілком незалеж- 
ська Росія, однак і вона не лишила ся по заді на сім полі. Мож- чою" і заявила Швеції, що у- 
на сміло сказати, що ломимо всіх трудностий, які переживала клад ПР° сок»яона рахує уне- 
і ще переживає Радянська Україна, українське радянське пра- аажненим. Швеція почала бу-ІГолосів 
вительство зробило за час свого істнованя більше на полї ла готуватись до війни і вже Післів 
шкільництва і просвіти народних мас взагалі, чим котре буржу- ті?охи ие почалась була бійка 
азне правктельство за той час в кориснїйших условииах._ через те, чи Норвегія має бути Членство

Ось іцо говорять про шкільництво на Радянській Україні “незалежна чи ні, та <гут ро- Голосів 
иизше наведені факти. ' бітництво в обох краях вийшло Послів

. Після даних, предложених на V. Всеукраїнськім Зіздї Рад, |,а улицю і так всі грізні підго-1 
на Україні є 21.000 шкіл, в котрих учить ея около два і пі в міді- таваня-пішли на ніщо, союз ; Членство 
она дїтий. Крім сего зорганізовано 760 дїточих домів, де нахо- розірвано без війни. Голосів
лить ся 51.000 дїтий. На Україні є також 700 дїточйх садів.

«г. # Справа професіонально-технічного образованя поставле- дрібних хуторян і моряків. Треба нам тут згадати, що 
на на правильну дорогу. В теперішний час є 4 висші технічні Досить нам сказати, що нор- вся Норвегія має яких два і пів 

К ** інститути для підготовленя сиеціялїстів тяжкої індустрії, в ко- нежгька торговельна фльота мілїона населеня і два рази мен 
трих побирають науку 7.000 змілїтаризованих студентів. Стихій сягає 1,508.758 тон поємности, ша за Галичину і Київщину. З 
но ростуть політехніки, організовані підприємствами, професі- щоби мати вже достаточну уя. висше наведених даних" впадає 
опальними союзами під руководством органів народного коміса ву про її велику участь в світо- 
ріяту просвіти.- В 20 найбільше зорганізованих політехніках вому транспорті, що його відо- 
вчить ся около 400 будучих червоних інжінерів. Крім сего грає ся невелика людністю кра- 
нроведено около 100 курсів по підготовці інструкторів-спеці- іна. Ми говоримо невелика, —
■лїстів по професіонально-технічному образованю. На Україні бо такою вона дійсно і вигля- 
с також чотири сільсько-господарські інститути і 21 середна дає зі своїм 
сільсько-господарська школа. Створено також три економічні 2,642.900 душ в порівнаню з

Францією, що має около 40 мі- 
Тільки зі звіту на V. Всеукраїнськім Зіздї Рад. А тепер кіль лїонів, але якої торговельна 

/ ка даних з докладу українського народного комісара просвіти фльота має всего 1,627.400 тон, 
тов. Гринька на 3-ій сесії Всеукраїнського Центрального Вико- або з Росією, котра в 1914 році

на 1. січня мала тільки 783.019

ря, аж там раптом зривають ся

го становища має цілком зали
шити Норвежську Робітничу 
(Комуністичну) Партію.ІІШНИЦТІО НА РАДИШ!* УКРАЇНІ. Gregory.

редно за инших часів висловлю- j -------
вал о свої протести проти бльо- і 
кади Росії. H. Р. П. розвозила j А. Прмйдешннй. 
через своїх моряків комуністич
ну літературу по цілому світї.
1 тут моряки відограли таку 
політичну ролю, що навіть ан
глійське правктельство загово
рило з норвежським урядом і

11.500 ! примусило його видати закон,
732 який забороняє морякам пере-

не було. ' возити комуністичну літерату
ру на норвежських пароплава)?.

13.500 Hopвежські консервати ладні 
24.526 були-б те і самі зробити, але не

4 мали великої охоти натика
тись на неприемности з робіт
никами за таку дрібницю. При
міром, норвежська 

23 повна тої літератури, а моряки 
возять її до Англії та почасти

ПО ПИТАННІ КУЛЬТУРИ І РЕВОЛЮЦІЇ.
Зріст соціалізму в Норвегії 

представляєть ся ось так:
1894 рік:

II вала завдане політики, відби
вала ідеї, дух і настрої паную
чої над пролетаріатом класи...
І не було енльнїйшнх ліків для 
затуманювана, заспокоєна і 
гіпнозу класово-пролетарської 
свідомости ніж культурні засо
би. Прикриваючи науку, літе
ратуру і мистецтво тогою “а- 
полїтичностн культури'’, і під
носячи ії в препарованих бур
жуазним ладом, мізерно малих 
дозах міліонам працюючих, 
буржуазія в дїйсности всі зу- 
силя направляла на те, аби сї 
необхідні дня істнованя зерна 
культурного знаня, максималь
но використати в своїх полі
тичних цілях.

Поле культурної діяльносте 
завжди мало політичну закра- 
ску.

Культура І політика.Членство
Голосів
Послів /Поступ людської думки ми

слимий є лише органічно звя- 
заним з працею людини. Пра
ця, як первісна форма бороть
би за істноранє в суспільстві і 
природі, неминучо вимагала і 
утвореня певної форми госпо- 
дарованя. І вона в сполученні з 
голосом шлунка, була першим

1903 рік:
Членство

1912 рік:
43.557

125.022 держава
рухаючим началом людського 
розуму і стімбулом культурних 

94.165 ДО Америки. Та хоч се не ду-{досягнень. Культура, таким чи- 
209.560 же обходить Норвегію, проте 

Xg така заборона істнує.

1918 рік:

ном, явила ся в наслідок фіксо
вана і систематизована досвіду 

Норвежська Робітнича Пар- — з початку практичного, а по- 
тія провадить цілою класовою тім теоретичного, суспільної 
боротьбою робітництва, веде праці розуму. Геній науки і 
його за собою не тільки в спра- фільософії, узагальнюючи ло
вах політичних, а навіть у свід боротьби і аналізуючи йо- 
вЇїх фахових питаних і у всіх го, дорогою висновків і прогно- 
професійно-е9Ґ0номічних спра- зів, намічав шляхи культурної

ПослівНорвегія країна рибаків,

в очи цікава подробиця. В 1910 
році H. Р. П. мала тільки 18 
представників в парламенті" 
(стартінґу), хоч в сьому саме 
році вона здобула більш ман
датів як в попередному. Се все 
треба віднести на рахунок ви
борчого закону, який скрізь 

кривдить робітників.
Почавши з 1915 року всі" три 

політичні партії мали майже о- 
днакову силу при виборах, але 
несправедливий виборчий за
кон звів соціалістичне пред
ставництво на J8 послів, тоді 
як повинно було бути 43.

І нині, коли пролетаріат Ро
сії і України, взявши в свої ру
ки зелїзну диктатуру влади, пе
ребудовує житє у всіх його 
многогранних галузях, в новій 
комуністичній ері історії, куль
турне будівництво мусить ста
ти носителем ідей комунізму, 
і бути могутним чинником ви
зволена праці; воно повинно 
зробити ся опорою революцій
ної боротьби і через те не мо» 
же бути аполітичним, доки дер 
жава пролетарів не відімре, а з 
нею тоді зійде з кону житя і 
політична влада...

А зараз пролетаріат мусить 
як найокорше підпорядкувати 
обі і втілити всі досягненя куль 

турного поступу, щоби озбро
ївшись знанем, навчити ся у- 
правляти державою і остаточ
но у всьому світї перемогти, 
встановити своє пановане.

вах. творчости.
Вона ще в 1919 році прилу

чилась до НІ. Інтернаціоналу.
Комуністична Партія.

В первісній комуні людсько
го співжитя, культура на то- 
дішному ступені її розвитку 
виконувала ролю помічника в 
будівництві, ту ролю яку вона 
мусить мати в майбутному

■

населенєм в

H. Р. П. признала всі най- 
важнїйші точки Комуністично
го Інтернаціоналу, станула за царстві комунізму — в сій вис- 
радянську систему, за диктату- щій фазі громадського житя 
РУ пролетаріату, за ради робіт-[людий, При комуністичному 
ничих, рибацьких і моряцьких устрою “місце державної вла- 
депутатів. В останний час во- ди над людьми заступить роз- 

в своїх рядах пораджене річами і керозниц- 
тва процесами продукції” — 

Дуже цікавою рисою сієї'(так сказав ідеольог комунізму 
партії є те, що вона майже не Енгельс) і культура буде допо- 
віддїлена від робітничих фахо- магати лодськости >тіравляти 
вих організацій. Се може й річами і підпорядковувати при- 
має деякі свої позитивні риси, роду. Але при буржуазному у- 
але як загальне явище його тре- строю вона була рабйнею, слу- 
ба усунути. Як звісно до фахо- жницею капіталу та наймогут- 
вої робітничої організації вхо- нійшим засобом пригніченя і 
дать всі, хто працює в даному |експльоатації 
фаху, про його погляди ніхто Храм науки і культури по сво- 
нічого.не питає, бо-ж кождому їй природі обєктивно-справе- 
вільно бути теслею чи ткачем, дливий і безсторонний пере- 
не маючи ясних політичних по- творив 
глядів. Але тут може се буде ваної проповіди 
добре для виборчої боротьби громадської науки (політична 
чи голосовзня, а коли-б партія економія, соціольогія, право і 
станула при владі, чи пішла на |т. д.) витворювали абольоґію 
боротьбу з соціал-патріотами, 
то там потрібна точна партійна 
дисципліна. Власне се заува
жив і Комуністичний Інтерна
ціонал, який і запропонував Н. і владу”, "права” громадянина 
Р. П. зробити яснійте розме- і людини etc ; а "природознав- 
жованє політичної робітничої ство, техніка, медицина вигаду

вали нові найкращі способи 
збільшеня продукційних сил, у-

і чотири медичні інститути.

навчого комітету дня 23. листопада 1920 року:
"На І. січня І921року, задяяхігмілітаризації частини вищої тон. Риболовство займає ду- 

школи, ми випускаємо 1.115 лікарів, 230 інжінєрів, 84 а гроно- же визначне місце в Норвегії, 
мів, 24 ветеринарів, 110 укінчивших інститут Народного Госпо- бо в тій гал узи працює 118.224 
дарства та 39 гірників. ЛЮДИЙ, тоді як у всій міській

Наркомоівіти підходить зараз до мілітаризації всіх технї- промисловости працює 161.722
людий (з того числа 20.181 ві-

Таких курсів відкрито 60. Перешкодою до мілітаризації ком иизше 18 років).

на числила вже 
цоверх 110.000 членів.

Нині в парламенті є: 
Консерватів 
Лібералів 
Соціялїстів 

Серед соціялїстів є десять о- 
портунїстів (угодовців) і вісім 
комуністів.

В минувшім році скінчило сво 
є житє ліберальне правитель- 
ство, яке було при владі з 1913 
року; і на його місце прийшли 
консервати з Отом Гальверсе- 
ном на чолі. Золота.»доба щас
ливого панованя для норвеж- 
-ських купців, хазяїв і спекулян 
ті в кінчить сяі настають чорні 
дні прикрих турбот і гальмова
на промислового житя.
Норвежська Робітнича Партія.

✓ ків і курсів по підготовці кваліфікованих робітників. 54
54Землеволодїнєявляеть ся теж недостача постачана. має дуже

В обсягу полїтично-освітної njiauï відкрито 100.158 поза- дрібний характер, панських ве- 
шкільних установ, крім “Просвіт”, які відкривають ся з приват- ликих маєтків майже нема. В

Норвегії* є: фармів без землі

18

мої ініціативи". (Харківські “Вісти” з 25. листопада 1920 р.)
Знова в київських ‘'Вістях"' з 23. марта с. р. тов. Гринько,і^х;ба 3 садом) 

подаючи дані про шкільництво на Радянській Україні, пише: д0 2 гектарів землі
“На Праеобережу ‘на Київщині спільність українських шкіл в;д 2 до ю гект. землі 65.904 

виносить 97 процент, на Поділю відсоток ше більший, а на Во- в;д jq д0 gy гект земл; 15 590
лині 70 процент".

Се |се офіціальні дані з українських радянських жерел, які 
говорять самі за себе.

А тепер що говорить про відносини на Україні не больше- 
вик, але звичайний собі кооператор, який на початку січня с. р
приїхав з України до Константинополя. , . . JP_ И

Берлжський‘Новий Мір'з 2. цвігня с. р. доносить слідуюче: чого (лісів проц., , .о проц. 
пҐІрибувший з України до Константинополя відомий укра- ПІД > правою, а / проц. неро- 

інський кооператор Е. Ф. Филииович, в листі до одного з пра- люча ,,Устка' то 1 ХЛІ а ’ свого 
цюючих за границею кооперативних агентів так описує сучасне °PBc‘riLHe вистає і вона ді)-
положенє на Україні. Автор листа виїхав з України за границю в возить ного на ,/. ко Треба зазначити, що зі всіх 
справі службових обовязків на початку місяця січня с. р. рон 3 30ВН1' _ невтральних держав Норвегія

Прав-іїнє Центрального Українського Кооперативного Со- Лим чином риболовство, лі- розбогатїла найбільше. Jï тор-
юза “Вгкоспілка" находить ся в Харкові_в місті осідку Цен- сова промисловість; польованє, говельна фльота зросла, її тран- (комуністичної) партії від про-
трального Правительства України. В склад правлїня "Вуко- скотоводство, пароплавство спорт підніс ся високо, її збут фесійної чи промислової орга-
спілки" входять найвизначнїйші, старі кооператори України. е найважнїйші занятя в Норве- живности давав великі доходи, нїзації. досконалювали апарати при

“Єсли-б ви знали, - пите Е. Ф. Филипович,_як під тепе- г"- 3 инших галузий варто зга- Се була лихварська хвилина, Проте прилучене до IIL Інтер- допомозі яких можливо було
рішний час потрібні свідомі робітники на Україні, яке там ши- дати хіба електричне виробний коли буржуазія була вдоволе- націоналу в Норвежській Ро- збільшувати визискуване ро-
рочезне поле для праці, а які можливосте самої праці! Инодї, дво, яке розвинулось завдяки]на зі свого становища. Робіт- бітничій Партії, хоч. і було ухва бітників.
сидячи тут в Константинополі і перечитуючи віденську “Волю", гірським річкам, порогам, що ництво також не було в най- лене з деякими застереженими,] Тут культура своїми високи- 
хочеть си кричати від болю, що т>-г люди погибають в сварках, лають природну енергію. Сво- гіршому стані, бо безробітя не викликало опозицію зі сторони : ми ступінями розвитку злу-
інгригах, сплетнях; яке» знесилене і тільки; се в гой час, коли г° вугля Норвегія не має. було. реформістів, які виступили з чила ся з політикою капіталу і
там нема людий до праці. Ті, що там сидять, працюють бук- Політичні партії. Але 3 заключенєм мира спра- партії і заснували свою власну,1 стала у нього в полоні наймич-
вально по 12—15 годин на добу, перетомлюють ся, працюють в ви змінились на гірше. Величе- під назвою “Соціял-демокра- і
тяжких условинах, а разом з тим працюють з найбільшим енту- Позаяк більшість населеня зні зиски корабельників, що бу- тична Партія Норвегії”. Чисель- народжені в муках праці і ко- 
зіязмомі забуваючи про себе особисто, про свої інтереси, а не кладаєть ся з таких незалежних вало підносилйсь до 200 проц. по ся група так незначна, що ле- лєктиву працюючих, силою бу- 
оідко і про своїх близьких. дрібних фармерів та рибаків, тепер упали, бо звільнилось дви чи варта було про неї тут'ли відірвані від них, поступили

“Коли ви приїдете на Україну, вас там стрінуть з радостю".’т° се відбиваєть ся і на харак- много торговельних паропла- згадувати, коли-б се нам не да- в повне розпорядженє купки 
Автор листа є ще рік тому назад находив ся за границею і тері боротьби кляс. В першій вів від військового діла. Та до вало Загоди підкреслити бре- 'скорпійонів, що складала бур- 

ось що він пише з приводу свого повороту на Україну. половині минувшого столітя .того винищуване кораблів спи- хливість і лицемірство соціял- ! жуазну клясу, зробили
“Я радував #я буквально радостю малої дитини, котрій боротьба головним чином про- милось, а будоване пішло ско- і демократів, коли вони обвину- кою в руках володарів і обек- 

подарували гарну забавку, а все перезуване за границею вида- вадилась поміж заможною кля- рим кроком по цілому світї. вачують комуністів в розколю- том торгу,
лось мені тяжким і поганим сном ". сою аристократів і селянством, Тим чином се відбилось на ви- ваню соціалістичного руху. Со- Матеріальна культура,

Коли ви приїдете на Україну, ви не пізнаєте України. У краї- котре в Норвегії може бути чи соті зиску хазяїв, котрі поча- ' ціял-патріоти раз побачать без- „редїляла ся розвитком еконо- 
інзацга йде вперед скоре і швидко. Початкова школа вся зу- найбільше зорганізоване і ти чинити натиск .на робітничу надійність свого діла, то сей- мічних форм, давала рух посту- 
краінїзоеаиж. незалежне. Але з народженем платню. |час втікають від комуністично- [1уі а царина духовної культури

Середна школа з українізована на 50%. Університет, ко- промисловости по містах зріс Курс норвежської корони 'г0 РУХУ- А коли тепер є 21 то» ЦуЛа носительницею політичних 
церцінний і кооперативний інститути в Київі — вже зовсім у- в силу і вже в 1850 році повстає стоїть дуже високо. Се мало чок умовим, то з ними діло сто- ідеалів повної епохи і часу. І 
чраїнські школи. Політехніка з українізована на половину, революційний рух, який вили- свої несприятливі сторони в то- 1ТЬ єще гірше. коли ми зробимо мандрівку в
Кріі%того, істнує Академія Наук, Академія Штуки і прекрасна ваєть ся в повстане під прово- му, що по скінченю війни Hop- Цікаво, що С.-Д.П.Н., яка не далеке минуле, то побачимо,
національна бібліотека. Широкими кроками йде вперед і укра- дом Марка Трана, ученика Се- ; вегія не могла нічого постача- має за собою майже ніякого що в кождий період історії, 

■РіїмЬація церкви". на Симона. Сей рух було жор- тн середній Европі по деше- поважного впливу в партійних культура, наука, література і
Так говорить чоловік, шо сам не є больиіевиком, але був на стоко здушено. вій ціні, а тільки по дорогій, масах, потягла за собою десять фільософія були разом з полї-

Україні і на власні очи бачив, що там робить ся. Друга половина вісїмнайця- Норвежська риба дуже дорога, членів парламенту, лишивши тихою в античній Греції і в е-
I якими підлими і ганебними являють ся в порівнаню до того столітя відзначились бо- не дешевша за американську. H. Р. П. тільки вісім. поху Риму, вона виправдувала

наведеного всі крики української контрреволюційної іигелїген- ротьбою ліберальної партії Сей скрутний стан не має на- Тим робом в 1920 році від Н. рабство, в середні віки захища- 
ції і псеждоінтедіґенції на еміграції в ЕвролГі в Америці про те, під проводом Погана Свердру- хилу .змінитись на краще. Ko- Р. П. відкололась одна мала ла гнет февдалів і кріпацтво і 
що на Україні нищить ся асе, шо українське, що радянська па з консерватами за здїйсне- ли він в чому і змінюеть ся, то група. в новий час буржуазно-право-

' влада на Україні се “московські” та жидівські комісарі, які по- не підвалин буржуазної демо- не змінює заостреня клясової В минулому році справи сто- в ого ладу відбирала і зміцню- 
неполюють національно Україну гірше трату. Якими чорними кратії, за поширене прав стар- боротьби, яка нині в Норвегії яли не так добре, як сего роуу, вала підстави Монархізму і ім
ло змісті є ті нужденні вигуки укр. контрреволюційних недо- тінга і обмежене влади швед- заострнлась так, як і скроь по але і тоді результати конгресу періялїзму. Весь час на-протя- 
битків ського короля. І а сьому лібе- цілому світі В гірничій і ри- були для комуністів досить до- зі довгих століть вона вихону-

20.839
142.930 пролєтаріяту

Дозвіл на^горговлю надвиш
ком) збіжа.

МОСКВА, 31. марта (почто- 
ю). — Радянська Україна, йду
чи слідами Совітської Росії, 
проголосила скасоване дотепе- 
рішної роскладки збіжа, а за
вела уміркований збіжевий по
даток, 4 позволяючи селянам 
збути надвишку своїх продук
тів на місцевих торговицях.

Всеукраїнський Центральний 
Виконавчий Комітет видав від
повідні зарядженя, щоби при
готовити товари для селян на 
обмін за надвишку продуктів, 
яка останеть ся їм після запла- 
ченя нового збіжевог» подат
ку. Товарообміном мають за
нити ся місцеві кооперативи.

371поверх 50 гект. землі ся в катедру замаско- 
насильства:Разом

Позаяк більша частина Нор
вегії усіяна горами і не дає нї-

246.634

гнету капіталу над працею і 
ширили, вбивали в мозок і ду
ші цілих Поколінь пусті слова 
про “демократизм", “народну

ч

кою. Талан і Геній людини ПРОСТО З УКРАЇНИ!
Єсли ви цікаві довідатись 
про житє і працю тих товари
шів, котрі керують револю
ційним рухом на Україні, то 
замовляйте нову брошурку, 
що тільки вийшла з друку і 

називаєть ся:

ся цяць-

що о-

ПР08ІДНИКИ РЕВОЛЮ
ЦІЙНОГО РУХУ НА 

УКРАЇНІ,
В сій брошурці є подані та
кож найновійші портрети ре- 
вол. провідників, які ше не 
були печатані в Америці. 
Брошурка надасть ся до ма

сового ширеня.
Ціна 10 центів. 

Замовлена посилайте до: 
UKRAINIAN LABOR NEWS 
Cor. Pritchard A McGregor St. 
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r. I. ПЕТРОІСЬШ. ЧЕРВОНЕ ПРАВО І НАРОДНИЙ СУД. бір судіїв народом” видвютну- доводитись 
ла класовий клич: вибір судії в правосвідомостю".

--------- тільки працюючим і b працю- ”В области кари зорганізова
ного пролетаріату і бідній- [ "ЄрЄВЄЛа ЙОГО >’ кй ні таким с>'дн вже "І»-

ЕЕ™£Е ВЕЕЕ™
- ■’ зробити його засобом пропа- вівши як міру кари, сусутльнебуржуазії, знишеня експдьоа- 7 - ». 1 -iî - ганди соціалістичних ідей і про напятноване, замінюючи по-

А ' заве" водячим в жите поглядів пра- збавлене свободи обовязково-

соціялістичною

п
чого Комітету. се акти (поря

док) су trail 
noKüunrta інтересам вмуючої 
un і оіороеювами юргаяио-

Нинїшний Голова Центрального Виконавчо
го Комітету Радянської України дійшов до сво
го високого революційного становища тяжким 
шляхом.

за-

Продєтарська революція, 
зруйнувавши всі основи буржу 
азиого суспільства, перевела 
основний переворот в области 
права.

В повній згодї З КЛАСОВИМ по
рядком капіталістичної держа
ви в буржуазнім праві були різ
ко відмежовані дві великі, об-

тацц
ДЄНЯ СОЦІАЛІЗМУ, при котрім не 
буде ні поділу на класи, ні дер
жави”

Григорій Іванович Петровський— син убо
гих селян с. Печеніг, Волченського пов. на Хар
ківщині, які мусити за шматком хліба йти до мі
ста. Тут в Харкові, в його підвалах в найтяж- 
ших злиднях пройїЯло його дитинство, До 15 
років, Гр. їв. вже на власному досвіді довідав ся 
і пережив всю безодню злиденного жнтя про- 
летаріяту, перейшовши послідовно всі градації 
тяжкої долі пролетаріяту в капіталістичному ла
ді До пятнайшгти років він був вже поденщи- 
ком на всі руки: водоносом, розносчнком обі
дів в харчівнях, розносчнком листів, працював 
■ слюсарнях, в рідших майстернях.

Тікаючи від злиднів, Гр. Ів. поїхав шукати 
долі в Катеринослав, де й попав робітником до 
Брянського заводу. В сьому величезному каза
ні капіталістичного глету й почав виформову
вати СЯ з Гр. Ів. певний соціаліст, особливо, ко- 
ли на Брянський завод в 1896 році приїхало бо- 

F гаго відомих парт, робітників, висланих з Пе- 
! троградських заводів, як “неблагонадійні еле

менти”. Під впливом їх твердого марксїстсько-
го світогляду та невпинної парт.йної праці - пулярниі1 _ “сорочинський воєвода”. Так, сі 
цілковито складаєть ся і марксістський світо
гляд Гр. Ів.*

цюючих, совітська власть не ю працею з полишенем свобо- 
_ і тільки завела вибір судіів орга ди, замінюючи тюрми виховав-

ропейські мовн0?безНасумнівВу нами Пр0лвтарс“0і диктатури чими заведенями і даючи мо- 
займе в історії світової реводю- С0ВПаМИ лепутат.в,-але , живість примшяти кару прак- 
ції видне місце, як основа для ВВЄЛа 8 склад в пов тнкою товариських судів”, 
конституції всіх пролетарських Н-°Пра“ИХ член,в- «ародиих за- По мірі закріпленя народно- 
країв. |с»дателів, котрі, jDh відріжненя го суду революційні трибуна-

У нас на Україні ся констнтх - ПРИСЯЖНИХ засідателів, ви- Ли, бувші протягом довгого ча- 
ція вже зістала принята Другим 6нРаних виключно з поміж за-|су судовими органами майже з 
Всеукраїнським З'їздом Рад “0ЖНИ* кЛЯС' МОжу7ь ви6иРа" паралельною юрисдикцією, по- 
майже в цілости з незничними ТКСЬ л #Ше 3 числа>их- хто має стешенно звужують свою під- 

|змінами. До тої самої области і П‘СЛЯ І?стстнтУ«,' пРаво виби-ісудимість справами, виключно
рати в совіти робітничих і се- звязаннми з контрреволюцією, 
лянськнх депутатів. ; великою спекуляцією, і діста-

Рядом з тим совітська власть кггь значінє, як органи надзви- 
відмовилась від прйнятого в чайної репресії, 
буржуазних системах правила 
про незміну судіів і ввела, як 
правило, можливість усунена 
їх в кожднй час вибравшими їх ».
совітами в разі невідповідно-|6,ЛЬШЄ Уло«онален, форми 
сти їх свому призначеню і не. координації діяльности органів, 
бажаню співділати переведенніздійсняючих скору , тяжку ре- 
соціидїстичного ладу, СВІДОМО ПР«.Ю в відношенні до ворогів 
підче'ркуючи сим погляд на на. соціалістично, революції, , в 
родний суд, як на орган не тіль 
«и судовий, але і революцій
ний.

ласти: права приватного, де 
все було віддано в руки приват
ній особі, і права державного, 
де всім розпоряджалась дер
жавна власть. 

Завдяки нічим неограниче- І ВІДНОСИТЬ ся переведене в жи- 
ній Трі приватних інтересів і іте декрету про відділене цер- і 
свобідної конкуренції”, в руки;кви від держави, 
приватних осіб були віддані :. . ,, , Розглядаючи матеріальні і
найважнінш, інтереси народ-|духові блага як Находячі ся 
них м-ас: господарство краю, 
розпорядимість всім проми-

3 переведенем в жите “Нової 
постанови про революційні 
трибунали" осягають ся най-

в користованю і розпорядимо- 
сти всеї сувокупности працю
ючих, і проводячи клич “хто не 
працює, той не їсть”, — совіт
ське право витворює перші 
пролетарські кодекси : про акти 
горожанського стану, про 
шлюб, сімейне і опікунче пра
во, про землю, про працю і со
ціальне обезпечрне.

Тільки велика, невичерпана 
творча сила, заложена в проле
таріаті і йдучім за ним селян
стві, змогла перевести так ве
личезну творчу працю, давшу 
в епоху великих потрясень не- 
чуваний в історії примір зако
нодавчої правотворчости са
мих працюючих мас.

Не менше величезна по зна
чінні праця, чим по створене 
червоного права, виконана со
вітською властю і в ділі органі
зації провосудія. Мартова ре
волюція майже не відбилась ні 
на організації судових інститу
цій, ні на їх діяльности. Тим
часове правительство не уважа
ло себе в праві до скликаня у- 
становчих зборів переводити 
реформи в области судівниц- 
тва. - « — -

М. Скрипник
Народний Комісар Державної Контролі. 1 слом, землею, транспортом, то

варообміном, помсшканями і 
“свобідною" людською праце- 
ю, — для держави були поли- 

особи е оиереточнимн. Те, що вони роблять, — шені фінанси, суд, армія, адмі-
. крівава буфонада. Армії їх, коли за ними не нїстрація і міжнародні зносини.

Приймаючи активну участь в усіх робітничих йдуть франкські інструктори і вони не поста-j Властю СоВітів положено по- 
організаціях та виступах, Гр. їв. переїзджае до чають ся закордонними імперіялїстами, — се не чаток основному здвигу прав- 
Миколаева, відкіля його висилають за страйк, армії, а іграшки, забавки. Ми знаємо армію Пе- ній надбудові: відносини ко- 
а через рік (1900 р.) його арештують і увязню- тлюри. Ми не раз мали діло з його гайдамаць- трі наукою буржуазного права 
ють на рік. В 1902 р. йога знову ушоиюють на ними частинами. Ми знаємо, як на Україні причинялись до области при
шв Року-В революцію 1905 року Гр. Вибув Го- бють такі армії. Тільки три полки: „о.ж Чер- ватних, переходять в сферу 
довою , Секретарем Катеринославсько, Ради Ро- воних козаків таращанцїв і богунцїв, - тільки повного і безпосередного 
бггничих Депутатів, а потім підчас реакції му- три сих полки протягом двох місяців зелїзною ву совітської держави, 
сів укривати ся від арешту. » рукою змели всю петлюрівську директорію, всю Приватна власність замінюеть

В 1902 році, не дивлячись ца всі драконові за- сю армію з усіма її головними і неголовними о- Ся власністю пролетарської дер-
,кони, Катеринославські робітники вибирають таманами. Тоді за Петлюрою була сила. Він жави на всі машини виробниц- 
Гр. Ів. — членом Державної Думи, де маленька ще говорив від імени більшої частини селянської
купка членів робітників відважно обстоювала України. Навколо його були ще всі апостоли у- Відбуваеть ся передача зе- 
інтересн робітничої кляси. країнського шовінізму, популярні імена, попу- млї j всего%іеобхідного для на-

Але в 1904 році, за протест проти імперіалі- лярні партії. А тепер Петлюра зі своїми партія- роду майна, котре було попе- 
стичної війни,’царський уряд, разом з чотирома ми — се, повторяю, оперетка поганого смаку, редно в руках капіталістів і по-
товиришами членами Держ. Думи (відоме за-1 
слане — пяти) засилають Гр. їв. з початку в і 
Туруханськ, а потім його одного в Якутський; 
край, де він і томив ся аж до революції.

силу сего основною 
Ісовітської власти в области су
довій остає повне проведене в 
жите системи єдиного народно-

задачею
і*

Щоби розширити доступ в
народний суд працюючим ма-’™ СуД>’ як ТВОІ>ЧОГО °РгаяУ

червоного права.сам, совітська власть притягну
ла народних засідателів до у- 
части в розгляненю не тільки 
кримінальних, але і горожан- 
гькнх справ в відріжнене від

V Е. Шірвіндт.впли-

ЩО ДІЄТЬ СЯ В РОГАТИН-
щинт.

старих правил про присяжних 
засідателів.

Взагалі, треба вказати на 
глибоку ріжницю, котра істну- 
е між присяжними засідателя
ми, бравшими участь в розгля
неню тільки фактичної сторони 
Судових справ, і між народни
ми засідателями, котрі кори-

Рогатннський повіт е цілко
вито знищений останнимн^о- 
єнними подіями. Та мимо сего 
староство визначило контін- 
ґент збіжа на населене і воно 
мусїло його дати, позбавляю- 
чн себе останних средств до 
житя.

тва.

міщиків, до розпорядимости 
робітників і селян. Навпаки, 

Характерно, що між сими бандитами навіть цілий ряд важнійших держав-
немае одної програми, одного лляну. Петлю- них справ, котрі цілком відно-

3 початком революції Гр. їв. стає в лаві бор- ра видає універсал, в Якому говорить, що він сились до области державного 
цїв за комунізм і після жовтневої революції по- разом зі спільником — польським військом йде права, тепер уважають ся дї- 
слїдоено висовуеть ся пролетаріятом на відпо- визволяти і відбудовувати “Українську Народ- лом приватних осіб і віддані до 
відальнїйші революційні пости, від Народного ну Републику” У той же іще, Тютюнник, поміч- повної її розпорядимости. Всі 
Комісара P. С. Ф. P. Р., а з початком Радянської ник головного отамана, відомий погромшик, горожани дістали свободу від-
влади на Вкраїні — Головою Центр. Вик. Ком. що виколював дідам очи та вирізував груди у носно релігії і церкви; на зміну
2-го й 3-го скликаня Рад, де й невпинно працює жінок, він видає другу відозву, в якій сповіщає: попередній невільничій 
серед близьких і рідних йому здавна робітничих “Ми будемо бороти ся і проти Поляків і проти приходить еїмя свобідна і т. д. 
мас України.

МІЖ ОТАМАНАМИ НЕ ВСЕ ГАРАЗД.

Сей факт нічого не обходитьстують ся тими самими права
ми, що і стаді народні судії, і постерунок державної поліції 
вирішують спільно з ними веїі® Книгиничах. Командант того 
виникаючі при розбиранні су. постерунку пан Левіцкий ува- 
довнх справ питаня. жає, що ті самі права, які при-

Характеристйчного рисою по- сз,уРу”ть староству, прислугу-
ють і йому. 1 так пан Левіцкий 
будує собі дімок в Рогатині і 
в тій цїли реквіруе селянські 
підводи для звезеня матеріялу. 
В 1920 році змусив він в той 

1 спосіб до свідченя Михайла

Привернувши в давнім виді 
царські судові устави 1863 ро
ку, освободивши їх від “щеґло- 
вїговського” (Щегловітов — 
мінїстер судівництва за цара 
Миколи II. — Прим. Ред.) наму
лу, назначивши на становища

станови про єдиний народний 
суд є основна реформа в погля
ді на оскаржене і оборону. За
ховуючи прінціп змагань при 
веденні судового слідства, со
вітське право в організації ко-,_

. . .. -, ілєгій правооборонцїв і громад-! ^му- ф«я Saaepyxy, Федя
сенаторів , судив ліберальних | £винува^лїв Лебедя, Михайла Хомина, усіх
адвокатів,а міністром сулшнии- т> * з Явча^ Названі возили матері-
тва самого Керенського, тимча- в ^ ^ ^ ^ ял з Васючина до Рогатина,
сове правительство уважало ' присижиоГадво-;п,я без найменшої
свої задачі по перебудові ро-і ' заплати.натури, сі колеги заведені для,

еїмї

бо.іьшевиків. Неправда, що Петлюра з Поляка- Таким робом на зміну права, 
ми. Як що Петлюра з Поляками, то ми будемо в основі котрого лежить при- 
проти Петлюри". Тютюнник, звичайно, знає, що ватна власність і приватна го- 
Петлюра з Поляками. Що До брехні, то наші сподарська інїціятива, права е- 
отамани великі на се майстри. Вони були і з-кономічного хаосу, яв.тєть ся 
Петлюрою і з Денїкі^ом і разом з тим казали, право, відзначаюче ся початка- 

на IV. Всеукраїнськім Зїздї Рад Робітничих, Се- щ0 вони “за Радянську владу”. Але коли Тю- ми усуспільнена средств вироб- 
лямських та Череоноармійських Депутатів. тюнник мусить брехати, се значить, що він знає ництва, організація виробниц-

настрій селян, знає, що серед українського се-,тва > роапредїленя по одному 
ЯК ПОДІЛИЛИ УКРАЇНУ ПЕТЛЮРА І ПІЛ- лянства Петлюра зі своєю новою авантурою не розумному лляні.

СУДСЬКИЙ. зустріне навіть тої піддержки, якою користу- Відповідно з тим йде натіру-
вав ся торік. жена правотворча робота мас

ІЦо-ж до польської армії, то вона не має uffe ‘ в области кримінального пра
ва, витворившого ся без осо
бливих правил, без кодексів, в 
процесі боротьби пролєтарія-

ПРОМОВА ТОВ. РАКОВСЬКОГО

сійського дореволюційного І 
правосудні закінченими.

Дня 1. і 6. марта 1921 при-дотюмоги народному судови в
Справі всесторонного викритя слав п. Левіцкий свого жандар- 

Ставше при власти після жов- правдИ) а не „ інтересах при- ма. п Вешта, до Явча і разом з 
тневої революції робітничо-се- ватних осй заступником війта Петром
ЛЯН/ке правительство пра- Відповідао 3 тим обвннува. Скляром .почали збирати но- 
віуГьно оцінило попередні су- телї . правооборонцї в народ. вий контінгент збіжа для ко
ди, як організацію, ириспосо- них не повинні стп.,міти манданта в Книгиничахї. І так
блену для оборони інтересів за- до в(фішеня судовоі спраРви нс. У Івана Марнкжа забрав 25 кіл. 
можних клне. премінно в бажану для них сто- 3^'же* .У Василя Левіцького 25

рону, а ставити собі за задачу К1Л' 3^*жа' У Марини Левіцькоі 
поміч народному судови в 1() кіл- збіжа, у Ілька Курнія 10 
справі здїйсненя правосудія. кіл' зб‘жа’ У Михайла Сороне- 

„ вича 15 кіл. збіжа, у Івана Яци-Виключна ширина повномо- шина 6 кіл збіжа. ^сс те
чіи народних судив і свобода 
судейського узглядненя прово
дить ся, як руководячий прін
ціп “Постанови про єдиний на
родний суд”.

Товариші, на потверджене слів товариша Зі- 
новева про згоду що відбула ся між Петлюрою
та Пілсудським і того, що ціною сеї згоди яв- внутрішної спайко. Ся армія складаєть ся з 
ляеть ся жите і щасте робітників та селян У- познанцїв, в ній відбуваеть ся внутрішня бо- 
країни, я відчитаю вам тільки що одержану ротьба, инодї навіть боротьба збройна. Поз
икою телеграму. “По відомостям, одержаним нанцї — проти галєрцїв. Познанцї — Німці з 3 иого клясовими ворогами,
з певного жерела, між Петлюрою і Пілсудським Познаня, в скількости 4-ох Ьивізій, обурюють можна 3 певніст|° сказати’ щ0
досягнуто згоди, по котрій нагородою Полякам ся, що їх забирають з Познаня і відправляйсь совітське кримінальне право,
за їх допомогу Петлюрі буде окупація України туди галєрцїв. Держава без грошин, вся робіт- сько_ війни в пе - " боїв котрі і кретї про суд (ч. 1. з 24. листо- 
до Дніпра Поляками, протягом 12-ти років нича кляса і селянська біднота незадоволень В привеіи до острої переміни від-! пада 1917 р.) постановив: зне- 
(сміх, крики: “ловко!"). Наступ же Поляків на минулому році по селах в Польщі був загаль-1н^.ин сид в користь пролетарі- сти всі інстнувавші до того ча- 
лівому березі Дніпра поясикіеть ся необхідністю ний страйк сільських робітників. Лише в двох ■ йдучих за ним міжклясо-'сУ судові установи: окружні су
ддя них захопленя пляцдарму, віддаленєм в один країнах був такий великий страйк сільських ро- вих сусп";льних груп вже впов- ли, судові палати, мирових су- 
перехід від Київа для забезпеченя сього міста і бітників — у Польщі та Італії. Серед міських н- йоже справитись зі своєю о- Д'>в. їхні зїзди, сенат зі всіма 
для розвернеия петлюрівські* армії. З того-ж робітників Домбровськото, Варшавського ра- сновною задачею: “охороною його департаментами, воєнні, 

жерела вияАпоєть ся, що всю свою бо- йонів поширюєть ся комунізм. системи суспільних відносин, морські і комерційні суди, а
еву ділянку на лївешу березі Дніпра Поляки Коли-ж все таки ми мусимо рахувати ся з відп0віда^ч0ю інтересам пра- також прокураторію, адвокату- 
намірякгть передатиЖетлюрівським бандам, які Поляками і Петлюрою, то се через те, що вони цюючнх мас" ру і інститут судебних слїдува-
мусять зеднати ся з бандами всяких отаманів, не самі. Сього ми нїкели не повинні забувати. дле рядом 3 тим в совітськім телїв.
що оперують в тилу нашої арміГ. І тут ми не сміємо недоцїнювати ту допомогу, кримінальнім праві виразно В сім акті найшов собі вираз

Товариші,«з сеї телеграми, яка потверждує те, моральну, матеріальну, технічну, котру Петлю- пров0дить ся думка про те, що стихійний процес, в котрім пов- 
шо ми вже раніш знали і передбачали, ясно, яку Ра через Пілсудськото або сам Пілсудський о- пере ступ ство в класовім су- ставший пролєтаріят присту- 
дмю несе Україні Петлюра і польські пани. Вам держує зза кордону. Правда, закордонна ли- спільстві викликаєть ся укла- пив до утворена нових форм 
відомо, що Польща одержала Східну Галичину пльоматія тепер дуже обережна. Вона дуже бо- дом суспільних відносин, в ко- правосудія. Дальше при по- 
і західну Україну, одержала її в аренау на двай- >ть ся скомпромітувати себе, щоби не впасти трих жие переступник, а тему мочи совітської власти пролєт 
цять пить років. Коли Польща, що не офірува- облнчем в болото, як було з Колчаком, Денїкі- необхідно при визначуваню мі- таріяту і селянству вдаєть ся 
ла на завойоване Галичини иї одного свойого ном та Юденїчом. Тільки засліплена злістю^ ри кари числитись в першу чер- взяти в свої руки нові судові у- 
салдата, підбила її собі під ноги на двай-цять пять Франція отверто стала на бік Пілсудськото. гу 3 тим> чи довершено пере- станови, заставити їх служити 
років, то не важко передбачити, що ще більшою Инші офіціально стримують ся, але також допо- стущстао особою, звязаною з [інтересам соціалістичної рево- 
цїною примусила Польща Петлюру заплатити за магають. 1 немає ніякого сумніву, що ми нахо- зам0жними класами тими чи люції і бути провідниками ре- 
ту послугу, яку вона йому робить. Друге, що димось перед новою спілкою імперіялїстичних мншими вигодами, чи бідаком волюційної правосвідомости. 
слід відмітити в сій телеграмі, се обіцянки, які держав проти нас. Через се треба вважати, що в станї голоду і нужди, 
дає Польща Петлюрі: на правобережу — цар- боротьба не буде закінчена на нашому кордоні,

В наслідок сего Совіт Народ
них Комісарів в історичнім де-

знесено до громадської канце
лярії в Я вчу, а Олекса Маслов- 
ський на приказ жандарма за
віз його до п. коменданта Ле- 
віцкого. -» .

“Народний судія, як сказано 0,.' 
в ст. 33 Постанови, має яраво! Збпке т= давали люди 
по свому узглядненю визнана- стРахом’ ю п ІШТ в помеш- 
ти міру кари, а також поста 
новити засуд про услівне або 
повне освободженє оскаржено
го від всякої кари”.

самого

У

канні Ілька Кузїя і в присутно- 
сти полїціянта Кобилянського 
заявив, що коли громада на
дасть збіжа для п. коменданта 
і яєць під квоку, то командант 
постерунку пришле військо до 
села.

В таких-же випадках, коли в 
декреті установлено кару не 
низше певної норми, народний 
судія має право зменшити ка
ру або зовсім відкинути її тіль
ки з обовязковим мотивованем 
відкиненя чи змягченя засуду. 

Щоби доповнити коротку ха- 
! В результаті досить дйвгої е- Рактеристику нашого народно- 

Помимо загального перево- волюціі зістав проведений го СУДУ' 8аРТ0 8 заключенє при- 
ство Пілсудського, на лївобережу — але вже що вона буде перенесена тепер на польську тери роту в Прав; j ВИробленя руко- прінціп єдиного народного су- вести ТУ °“ІНКУ. котру дає йо- 
більш проблематичне — Петлюри. Петлюра і торію. Зруйнувавши Україну і Росію, Антанта ВОдячих початків по кримінал- ду, про котрого постанова бу- “У ^и- З'їзд Р.К.П.
Пілсудський починають входити в ролю історич- Для дооятненя своїх грабіжницьких намірів не Н01,у праву, совітська право- |ла опублікована в грудни 1918 “Утворивши єдиний народ
них осіб. їхня згода нагадує, звичайно, зберіга- зупинить ся і перед зруйнованєм самої Польщі. творчість витворила велику за- року. В тій постанові дано ний суд в заміну безконечного : 
ючи всі пропорцїї, як говорять Французи, зго- Вона буде говорити: з большевикамм треба ве- КОнодавчу працю по утворенні вже не тільки загальні початки ряду попередних судів ріжно- 
ду, що заключали цознсь Hanoiçcy І. і Олексам- сти війну до останного польського салдата і до перших в Історії кодексів чер- судівництва, але і руководячі манітної форми з численними 
дер І. у Тільзіті. Наполеон сказав: ми найсиль- о етапної польської марки. Ми теж примушені BôHoro права. прїйціпи для самих народних інстанціями, совітська власть у-
ніАші монархи Европи. Я пропоную: все, що вести війну до кінця, — примушені, бо ніщо,нас Витворюєть ся перша пролс- судів. простила будівництво суду,

мені. І ось не забезпечує, що коли знова буде мирова тарсьКа конституція, котра не У всій організації народного.зробивши його абсолютно до- 
полтавський Наполеон — Петлюра і ченстохов- пропозиція і коли навіть наші умови мира бу- тільки декларує, але перево- суду без всякого лицеміря. ступням для населеня і усунув- 
ськнй Олександер — Пілсудський так само про- дуть лриняті, ми можливо завтра-ж, мо жливо че дить на практиці правило: “Вся властивого “надклясовому” ши всяку тяганину у веденні 
вели пальцем по малі України по течії Дніпра і рез три місяці, через шість місяців спинимо ся Macrb в границях Р.С.Ф.С.Р. буржуазі/ому судівннцтву, по- справ”.
сказали: тобі, пане Пілсудський — правобере- перед новою польською авантурою. Немає аб- належИть до всего працюючого слїдовно проведено плисовий “Скасувавши закон повале- 
же, тобі, Снмон Петлюра, — лївобереже (сміх), солктю ніякої запоруки протилежного. Нам населеня краю, обеднаного в прінціп. Взявши в свої руки них лравительств,

Товариші, без сумніву самі по собі сї дві о- потрібно мати таку запоруку, яка дійсно дасть MjcbKHX , сільських совітах”. власть і усунувши цілковито власть mwpучила вибираним со- 
собн, — і ваш сміх потверджує се, — являють ся нам тревалий мир. Такою запорукою може бу- Ся “конституція горожан- органи буржуазного панованя вітами судіям здійсняти волю 
героями «оперетки поганого смаку (оплески), ти лише Робітничо-Селянський Уряд у Варшаві. : ськ0; війни”, котра ставить сво- — давнїйші суди— пролетар- пролетаріяту, примінюючи йо-

єю основною цілию: “заведе- ська демократі^ замість форму- го декрети, а в разі браку та
не диктатури міського і сіль- ли буржуазної демократії “ви- іих декретів або неповности ру- j

ХОЧЕТЕ ЗНАТИ
як зорганізована Радянська 
Україна, то прочитайте бро
шурку, яка що тільки вий
шла з друку і називаєть ся

КОНСТИТУЦІЙ
УКРАЇНСЬКОЇ СОЦІАЛІ
СТИЧНОЇ РАДЯНСЬКОЇ 

РЕПУБЛИКИ
Ся брошурка видана Радян
ським Правительством Укра
їни для масового 
між робітниками і селянами 

на Україні.
Ціна 5 центів. 

Замовлена посилайте до:
иКВАШШГ LABOR KEWB 
йог. Pritchard A McGregor St. 

WnmPEO, МАК.

1на схід Висли — тобі, на захід
поширена

совітська

Tax, не без підстав товариш Троцькмм наклеїв 
Петлюрі те, що мусить зробите ся «в Україні по-.

(Кінець- буде.)
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УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВКГГИ — U Чнсд 36.і і.
1 F

!■1918 році Се# звіт 
• шо розстріляно 4.972 

• У
З РОБІТНИЧОГО РУХУ НАДІСЛАНЕ ХТО З ТОВАРИШІВ т Україні 

ta шо про мою «ему Юаицг Ку: 
■ні, иі

і-и "Вода" скажу : Ставайте L
кому він не іоне 
він не хоче в “поті
вати сові хліба"? 1 еслн він вас ве ю У ар. Роб Дні в Вінніпегу і свою [ 
послухає і не вшювіста вам оперто, робілінчу часоюкх "Укр. Роб. Bien". P®1*1 Г"-11 заощадите ООГйТО

еобуту,
и само стару І нову ал-

F ■ свого здобу- на мою ахресу, зазгинуло через 
заїрське обходжене 9.496 чер
воних.

шо з горн складаю папку. Вона во-ПАНІЧНА ВТЕЧА КАПЕЛЯМ А.З ирофесіо
угорській Україні

го руху
ходить а міста Сопла, » Галичині В

то скажіть йому Гіроч з дармоїдами кк се роблжть свідомі робітщмвв і ах часу ДЛЯ адміністратора І СКОр-
f Іроч х
отака' Досить вже
того поту і кроєм Наші брата, села-

1914 року внїхала разом з 
дітьми Юзнком і Вдадвком в Росію 
або на Україну І хід того часу не ма
кі про неї мілкої вістки. Прошу 
тм ка мою адресу;

часі
шатрі се робить аматорський кружок 

нассались на- т-ві "Воїн" а Монтреллї.
В неділю, 13. Мйрта с. р., від

був ся в Ужгороді з'їзд бісових 
робітників Підкарпатв та схід
ної Словаччини. Від централі Міністерство праці і густі ІИь-
організапіі "в Праги прибув мої опіки подає, цю з почзт- -р»р„,., ___ >
дел. Гайс, який ВИГОЛОСИВ ре- кой ЛЮТОГО с. р. в округах: всі бовн. Не маюча бикам ва УараівІ 
ферат про організацію. Зїзд Варшави, Лодзі, Люблін, Кель- місим, розвилась та зграї но всіх у- 
рішна видавати для україи- це, Білосток та в Західній Га-,*®"* ”°м грнянвямн України. Га

зонні лідери, котрі МАЛИ ліпший 
доступ до української казни, иапаку-

дістаиете насолись новуУвр робітним і фнрімрам
їмо, кк но задовленю на Україні вал- 
: cm робіт нивами і селінами а свої ру-

адресу.Безробіте а Польщі. м. мігус ;
сих лядаїяуг з України.там хіисмь

гонім ми їх і від себе. Лндашутам не- : 
на І не може бути місив між нами !
Бо холи
дон за ним прийде другий, третя*. де- . 
ситий, і так бел кіпок Коли-ж мм на- ^

Kasper Кпіупугж 
Ukrainian Labor Temple 

Pritehard 4 McGregor St*. 
Winnipeg, Man., Canada (40і

ОЛЕНА ЖАБШСЬКА пошукує свого 
рідного брата Миколу, родом з Га- 

Вже вісім рокіа ак анідів з 
Вінніпегу і чутка про вето нема Мас 
перебувати в Сасклчсаанї на фірмах

рабуаааа і за- М.
накормимо одного, то слї- В "Укр. Гаї" з 6. anima помішений 

ь на укр. робітшисіа в 
Веяжувер. Одному тутемпюму тамо-наженемо ;женемо ОДНОГО. ДРУГОГО.

,ак- “ ■о** м г* заслужидм, то нош і w Сшшщ, шо місце вий виділ У. Р. Д. ! ta *U сам нехай зголоенть са на по
годі хесатому закажуть їхзт. між нас : ^ предстамеІІе j дбі.рм нжзшу адресу :
за тадьмужним Тод. ми собідційше сеою „асопил -укр. Роб.) Olena Zabinska

Вкти” і почав в підлий спосіб накида- 707 Magnus Ave.
тмсь на тутешнях укр. робітників. Так, I Winnipeg, Man.
ми збирали гроші на свою робітничу | 
часопись . і робітники давали, бо ро- ; 
зуміли на що вони дають. Робітники j 
знади, що ми збирали на “Укр. Роб.
Вісти", бо ми їм про се казали.

ови дужі припало не ! ”Р* роботі. Хто би про мето знав а-ських робітників українську личині було 95.000 безробіт- 
часопись, покищо 2 сторінко- них .З прочих округів уряде, ", пи_ смі 
вий додаток раз на місяць до них звідомлень нема. По прав- пресвокіймв 
“Правди", ПОКИ ЗІ зростом ор- д] безробітних буде кількасот кавернах у Віднн, Парижі, Кардьсба- 
ганїзаціі не буде спромоги ви- тисяч, 
джвату самостійний україн
ський професіональний орган.

ПОШУКУЮ в важній справі Івана Ма
куха. знаного 1ÎU назвою John 
Smith. Єсли хто про мето знав де 
він находить ся і повідомить на ииз- 
ше подану адресу, той дістане $10.00

сидять по кабаретах та
випхнемо. Може дадуть нам хоч в 
неділю свобідно пообідати. Кажіть, 
товариші фармері Татарови, нехай ї- 
де до свого отамана Петлюри до Тар- 
нова, якому польські панн платять ЗО 
мідїонів марок місячно, за те. що за
продав їм Східну Галичину. Нехай ї- 
де туда і Татаров, а може Петлюра 
вділить і для мето пайку з того Юди-

(38)її А менша братія, котра не веліла і нагороди.
не змогла добре попастись коло “на- 
одної роботи", иодалась за «океан, спо 

діючись дістати собі поживу між зем-

J. Н. Кожеп
468 Home St. W. 

Moose Jaw, Sask.
ПОШУКУЮ рідного брата Івана Ни- 
колкжа, з села Цеясва, пов. Долина, 
Галичина. Довшй час перебував в 

збирали ка часопись. an боронить 1К°люм6іі коло Ванкувер. Хто
наші інтереси. Але на їжу ціль гран!6" "Р° н,го їнав _а6° “ж са“' "Рот

ного ірпша А між нами не лшшнпо амаІорсь1шй круЖО, ім.,зголоситись на слиуюч, адресу:
бути місця сиіі народним зрадникам 

Фармер.

(36)Нова радянська република на 
Кавказі. ‘

ляхами, в котрих, як вона чула, е в 
кишенях долари. Щоби виманити сїЗїзд ріаьннх робітників в Празі НА ПРОДАЖ два льоти на улицї Прі- 

чард за трекою. Продам дешево. По 
інформації прошу писати до:

John Sobeski 
2744 N. Mobile Ave 

Chicago, Ill.

10.1 яри для себе, ся петлюрівська 
МОСКВА, 3. марта (почто- братія їздить між українськими ро- 

ю). — На першім конгресі ро- бітниками і фармерами в Канаії. у- 
6ІТНИЧИХ І селянських рад Аб- ГТР°** »UV™ про ' правдиві подП 
хазії ухвалено утворити радян- «л УкраїнГ, показу, образь, іт.д 

, * -V, .Г Один з тої брати прибув на днях і
СЬКу penубЛИКу Абхази, яка до Едмонтону. Є се петлюрівський 
давнїйше становила часи- Гру- капелам Татаров, з відомої капелі Ко-
зії.

В днях 6., 7. і 8. марта с. р. 
відбув ся в Празі зїзд рільних 
робітників. Взяло в ньому у- 
часть 814 делегатів, які засту
пали 250.000 членів, зорганізо
ваних в професіональному со
юзі рільних робітників. Кон
грес висказав ся за негайним Революційний комітет репу- ПІ)КИШ<) ..т згіиела- „ле капсл, 
переведенем аграрної реформи >лики Абхазії видав маніфест, ,ІС£НО “$гіиеда".

в якім повідомляє, що волею

Поиіа Nykoluk 
53 Steward St. 

Toronto, Ont.

В. Винниченка? Кому пішли гроші з 
сего представлене і на яку иїль? Про 

і се нїчого не згадує допнеуватель ; v>b' (38)
“Укр. Гаї”, лише горлає, шо укр. ро
бітники ширять серед українців в Вен 

Шікаго, Злуч. Держ. |кувер деморалізацію. Чи може бути’ 
є ше щось більше де моралі ззційного, 
як ті глупі паїлквілї, що пишуть їх до 
“Укр. Гол/* ріжмі дописувателі з під 

чериинид, «вид попа тепер MB^feff-l звізди «„юріашини? Чи та
бе дома. Вона стараєть ся позбутись ■ 
того червоного наеїня. хоче в корінї і 
знищити його на землї Вашінгтонз. 
о на вже много його вислала, але воно 

скорше плодить ся, нїж вона усвіває 
його висилати. Вона стараєть ся зі і 
всіх сил, щоби в корінї знищити чер- ^сь недавно фму прибув сюди о- 
воних і тим продовжити своє істнова- дин такий артист моралїзатор , зго
не. Але чи вдасть ся її се зробити?,лосив с* до таких самих як ' сам 1 да*

ЧИ П СЕ ВДАСТЬ СЯ?

{шиця, що співала у Варшаві “Єше 
полека ие згінсла". Панська Польща ч

в свідомости наша сила;Американська буржуазія стараєть 
ся вислати до Совітської Росії всіх

і то без викупу. Отож один з сих капедян» прибув 
робітників війшла В житє нова до Едмонтону і при помочі “народних 
Соціялїстична Радянська Ре- діячів"/ шо містять ся в салєру бурси

Грушевеького, устроїв 24. цвітня свій 
перший "дебют" в садї тої самої бур
си. Укр. робітники також зацїкави- 

1 приWАРП ATf'kvni vKPA лись і пішли послухати, що скаже 
ЛОНДОН, 9. ЦВІТНЯ (ПОЧТО- Гни "■» "-"'-влив, подй на Укра

ю). - Поверх 200 секцій про- ™ Ко1и "й капелян вийшо“ иа
, г г- у \ асі л форму, то зразу почав одну і ту самуфесійних СОЮЗІВ приня-то резо- Страйк рільних робітників ЛО-|стар% пкеіп„у (Ку СІГ|ва1_тут його
ЛЮЦІІ, В ЯКИХ зажадано зірваня ширив СЯ на 150 СІЛ. попередник Боберський. Почав гово-

ЧИТАЙТЕ НАЙНОВІЙШІ КНИЖКИ!їхня конйча льогіка, якою вони вою
ють, не є де моралізаціє ю& Та нехай, 
“на здоров.тєчко** їм. Робітників сво
їми глупими пашквітями вони не зде
моралізують.

Поверх 200 секцій професійних публика Абхазії, 
союзів в Англії за Черво

ним Інтернаціоналом.

Замовляйте в редакції “Укр. Роб. ВІстий слідуючі книжки:

Короткий виклад політичної економії ....................
Азбука комунізму .............. ........... .... :...............................
Початки родини ................... ............................................г..
Держава і революція ............................ .............................
Без язика .......................................... .........................................
Пролетарська революція і ренегат Кавцький................65
Цар голод ........................
Робітничий співаних
Програма комуністів большевиків ..............................
Революція і контрреволюція на Україні .....................
Основи соціалізму .............. ................................................ ..
Як повстала наша земля і який буде її кінець .........
Боги .........................................................................................
Базар (драма) .........................................................................
Фабричні розговори про економію ...................
Марксізм і Дарвінізм ..................... .....................................
Поняте і цїли соціалізму .............. ..................................
Інтернаціонал і війна ............................ .............................
Економічні основи американської демократії ................15
Науковий і утопійний соціалізм .................................
Про походжене людини ......................................................
Як фармер може дістати весь плід своєї праці................15
Розмова про фізику ........................",.........................
Розвиток соціалізму від утопії до науки ....
Промови на суді Ф. Адлера ..................................
Двоногий ............................................................:....
Совітська Росія і буржуазна Польща ................
Провідники революційного руху на Україні ..
Добробит і инші оповідана ...................................
Чергові завдана совітської власти .....................
Радянська Україна ................... ....................................
Що таке радянська власть і як вона будуєть ся
Страйкар (драматичний образ) ........................
Патріоти .............................................................................
Продукція ..........................................................................
Піп Панкрат, тітка Домна і явлена ікона в Коломна .10 
На чиїм боці справедливість 
Маніфест і програма Комуністичного Інтернаціоналу .05
Диктатура пролєтаріяту . ..........................
Хто такі комуністи і чого вони хочуть
Національне питане ................................. .
Конституція Радянської України ..

$2.50
1.25
1.00
1.00вай грати представлене. Ті дали йомуХто приглядасть ся до теперішнмх по

дій в Америці, то той (&ачих. шо черво- .гардеробу, дали поміч зробити кіль* г 
не наеїнє не тільки що не зникає, але ка Десяток доларів і той. забравши | 
щораз більше розмножуєть ся. І роз- гроші і гардеробу, дав ногам знати, 
множу і його сама таки американська А наші героі тепер дують в кулак, j 
буржуазія. Вона сотки тисяч робітни- ^ чутка, що хочуть спровадити вже, 
кж викидає з фабрик на у лицю, а тим, ' Баварського. Поможи їм петлюрів

ський боже. Мало їх надув один, то,

.70

«тпиш».,»і™.(no-no»,.

—UnLJ. пр*р. z
сійних Союзів.

.35

.35

.30

.30тижнями в Наґгшелес, поши- «же слухати сих гиииів і коли вчули 
Між ними Заходить ся 80 рив ся на комітати Берег і Уго- про “гср°йство ' Петлюри, почали 

секцій механіків, 42 секції май- Чу. Під теперішну пору страй- „„^рми", -нГЇЇЇЇЇГтй’
НврІВ і 18 ССКЦІИ трзнСПОрТО- кує поверх 20.000 рільних ро- зИ тягнути’’ і т. д. Татаров пригадав 
ВИХ робітників. бітників В 150 селах. собі Транс кону і в одну мить зник з

-------------- Дідичі, між котрими е знач- "-’«Фории. Бачучи настрій робітни-
, , ків, і тримтячи за свою інтелігентну

Конгрес червоних рільних ро- не ЧИСЛО уторських февда.іьних шеіруі 1НИК-1И з галї також і місцеві
магнатів, уживають всіх MO-/.,,ap01H| дТ„чГ Протагом 
жливих средств, щоби здавати КИ прибула закликана ними поліція, 

ПРАЇ А, 10. марта (тючтою). страй к і задержати давні голо- ігаля патріотів була в поеїданю ро- 
— Від 6. ДО 8. марта відбували дові платнї для робітників. Во- бітників. Самі-ж “народні діячі" блу-
ся у Празі наради конгресу ни пошиоюють поготоску що кали по "6еклайнІ Прибувша полі- 

’ ' ,■ поширюють поголоску, що 11ІЯ почала пНтаТИ виходячих з галі
рільних робітників І малозе- небавом прибудуть туди мадяр робітників, шо сталось, хто кого бс 
мельних селян При співу'части cbKj Bif1CbK3f які розстріляють і т. Д. Коли-Ж довідалась, що то ро- 
814 делєгагів, які заступали кождого соціялїста і стрзйке- бітники нагнали з плятформи якогось 
250.000 зорганізованих членів ,>а дїдичі почали спроваджу- іядаш>т>- то лише засміялась, бо до

* ' * .. к .. * поліції було сказано по телефону що:
Давннй виконавчий комітет Ba™ 3 МадяРщ1,ни стРаиКОЛО" "большевікі кейм то брук авр мітіяг 
давнин виконавчий комітет М1В іанл фа#т дс-\ а то не було кого

показав ся зрадницьким. Він До П()иочи дідичам „ag файту.ати". бо всі “народні діячі"
стояв по стороні правих соці- ж ■ увязнюючи і зну-3 r£U1VeP” 3аДНІ "Г1’1
ял-демократів і не заступав ІН- r г _ Га робітники і не Йшли нікого фай-
тересів убогих рільних робіт-;Ш^ЮЧИ ся Н“ страйкуючими туіаги". а лише почути про "правди, 
нккіи Конгпес виявив шо те- Ратниками. Мимо сього ріль-1ві подїГ на Україні Коли-ж почули 

" ’ ні робітники В повітах Берег І нїсенїтнниї, нагнали і капелана і “на
мел ьна реформа, принята че- ,, гґ ^ ' Угоча е рішені проголоситипролетарія- , '

загальний страйк, коли дідичі
не пристануть на їх домаганя.

котрі єше остають ся покищо на фа
бриці, уриває заробітну платню. Ти-1може другий поправить, 
сячзми блукають по улнпях великих Але від членів Укр. Роб. Дому ру-

.25

.25

.25індустріальних міст Америки голодні ки проч! Гоніть собі до тих. що по- 
і обдерті робітники, бшукащчи де-б переднє збирали гроші на делегацію 
заробити на кусок хліба. Склади і до Парижа та инші патріотичні спра- 
склеїш переповнені поживою і оде- ви, а які тепер ходять без роботи, 
жою, а робітники голодні і холодні. І Ідіть Боберські сюда, та вирвіть був- 
такі робітники задають собі питане, того патріотичного рілстейтникз з

вже зморалїзував

.25

.25і

.20

.15
бітників в Чехії. часу, по- .15чому комо так е? 1 в результаті при пулруму, бо він 

ходять до висновку, що се е форма ся на дру гий бік. Але до свідомих ро- 
капітадїстичного устрою, який то у - бітників вам зась, 
стрій і тримаеть ся на голоді і холо- —
дї тих самих робітників. 1 робітники

1. Ю. .15
.15

ДРУКАРСЬКІ ОШИБКИ.починають бороти ся з тою неспра
ведливістю, починають бунтувати ся. .15В мипувшім, псршлмайськім числі 
Голод і холод робить їх червоними. "У р в." зайшла в піднаголовку ста-1 
Се вже не е чужинні, але тайн -урн. ту "Положене жінки в, Реданеек» Ро
джені Американці. І куди-ж їх має сіг- друкарська ошибка: було подано: і 

американська буржуазія? (Відчні т-кн Шталь. члена Жіночого 
Відділу Комуністичного Інтернаціона-1 

міліонів безіюбітиих, шо блукають по ЛУі виголошений в грудин 1921 р ), а 
всіх містах Америки і що день, то мад0 бути: (Відчит т-ки Шталь, чле- 
більше червоніють. Ні, американська на Жіночого Відділу Комуністичного | 
буржуазія прбмушена буде числитись Інтернаціоналу, виголошений в гру- 
з тики мілїонаки безробітних на зем- дни 1920 р.) 
дї Вашінгтона Вона сама вже се ба-

.15

.15

.15союз а. висилати
Куди вона зможе вислати тих пять .10

.10
- .10

.10

.10

.10
Також йодібціі друкарські ошибки 

чить і казить ся від злости, але зара- вкрали ся ; „ пе[іед,іослїднім числі. 1- 
лити се му не може. Вона не хоче роз-

.10родних діячів” з1 галі, і пішли спокій- .10но домів. Об таке дранте, шкода на
віть робітникам і рук своїх уарати.

Гірисутиий.

сько-словацькіім
том е корисна для дідичів і 
банкирів, але не для рільних ро 
бітників і малоземельного се-

менно було подано під наголовком 
прощати ся зі своїми мільярдами До- ,Статий “Вплив контрреволюції на кля- 
броВІЛЬНО, не хоче позбутись СВОГО COBV діференціяцію українського се- 
бучного панованя. Вона вже готуеть лянства» і “Комуністична Партія Сх. 
ся до боротьби, але і робітники також галичини в процесі історичного роз- 
не дрімають. Ми стоїмо тепер на пе- шо сї статі взяті: (3 київсько-
редодні великої боротьби між робіт- го журналу “Комуніст” за серпень 

і капіталістами в Америці. І 1921 р.) і (3 “Галицького Комуніста” 
ніякі висиланя червоних, не спасуть 11 дня 20. липня 1921 р.). а мало бути: 
американську буржуазію від наступа- (3 київського журналу "Комуніст" 
ючої суворої розплати. Буржуазія ви за ССрПЄ„ь 1920 р.) і (3 “Галицького 
силає червоних сотками, а вони на
роджують ся тисячами. І тому класо
ва боротьба в Америці розгоряєть ся 

М. В. А.

.10

.05
лянства. ПЕРЕСТОРОГА УКР. ФАРМЕР AM 

АЛБЕРТИ.ПОВІДОМЛЕНЕ. .05- Конгрес вибрав новий вико
навчий комітет, зложений з ре
волюціонерів, і рішив співдїла- У|ф Дому в Вінніпегу, 
ти з лівими соціялїстами, ДОКИ М|СЯЧМІ збори місцевого ВІДДЇ- 
революційний пролетаріат не лу від6удуть ся в неділю, 8. 
приступить ДО основаня кому- мая „ Мй годині вечером. 
нїстичної партії.

.05ник;,МИ
Федора» Алта.Повіломллеть ся всіх членів .05

шо Товариші фармері!
Тут між фармерами шляєть ся пе

тлюрівський лядЬшуга, який помагав 
свому “отаманови” запродувати 

v Галичину польським панам. Тепер 
До ПОрІшеня Є важні справи» він не хочучи чесно заробляти собі на

.05

Комуніста" з дня 20. липня 1920 р.) Замовлене разом з грішми посилайте на адресу:

з кождим днем. UKRAINIAN LABOR NEWSДЛЯТОГО обовязком КОЖДОГО кусок хліба, як се робить кожлий з
І нас, прибув сюди, щоби виманювати 
І у фермерів центи, кажучи, шо збирає 
гроші на поміч голодним в старім 
крані. Імя сего волоцюги Татаров. Він 
пробував тримати кампанію з в ідо*

CORNEE PRITCHARD AND McORBOOR STS.ВЖЕ ВИЙШЛА з друку і
продаєть ся дуже інтересна 

брошурк^п. н.

Побіда соціалістів при виборах члена прийти на збори, 
а ШтокгольмІ.

“ВИХРЕСТ" В МОНТРЕАЖ
Заряд. Winnipeg, Manitoba.Монтреал, Кве.

ШТОКГОЛЬМ, ЗО. марта і
(почтою). — При виборах до НОВІСТЬ! — НОВІСТЬ! „ 10НотттиикОм майна vKp Січ 
МІСЬКОЇ ради В Штокгольмі ВИ- Драматично-Онівацький Kpv- Стрільців Боберським, але що в двох 
орали соціял-демохрати 48 Ро6 п Віннїпе- Тздити було не к°Рисно» то вони р°3*
радних, консерватисти — 40, ЛІ ' ‘ ' _ ділились і тепер їздять окремо. Оби- снть Добре. Місцями сцени були за
бери їй — 9 і liai СОЦІЯ1ЇСТИ Г-’ ВІДІГраЄ 8 '“у,)ОТу' ' мая “два вони е одного поля ягоди. У країн хоплюючі. Сіабо випали співи, але
імітхої гтиі _Ч паїних Портедж Ля Прері В Домі Т-ВЗ Ські робітники в Трансконї обкидали «Усимо признати, що се грали не про
І комуністи? радних. “Зор^”, надзвичайно смішну того самого Татарова яйцями і вигна- Фесюнальні артисти, а робітники і ро-

Соціядістн вийшли побідно комедію зі співами і танцями, ™ 1 галі: українські робітники в Ед- бітницї, які днем працюють, а вечера-
при виборах ЛОМИМО закону, в ^_ох д^ях у £ п н . монтонї висвистали його на вічу і не ми “чать ся- На представленю були
ЩО особи, ЯКІ не платять осо- ’ ....................Іа-1и йому говорити. Українські пет- ак,аи НЛВІТЬ' шо не розуміють укр.

люрівські панки в Едмонтонї, не ба- мови» алс прийшли з цікавостн. Ро
бітники відіграючи штуку роблять 
двояку користь: розвивають між 
працюючими масами любов до штуки 
і з доходів з представлень подира
ють свої робітничі інституції і робіт- : 
ничу пресу та літературу.

Ааматори згаданого т-ва "Воля” ста 
рались відограти драму “Вихрест" як V 
найкраще. І їм се вдало ся. Присут
ні оплесками оцінили працю амато
рів, що, сподіюсь, заохотить їх до 
дальшої праці. Вороги робітничого 
руху часто обкидають робітників бо
лотом, бо їх болить, шо робітник без 
її помочі береть ся сам за просвіту, 
за штуку і пісню, виконує се ліпше, 
як самі патентовані “інтелігенти”. Ро
бітник виконує се ліпше, бо він лю
бить штуку і пісню щиро, лише ЩО 
його економічні і соціальні обстави
ни не дозволяють йому ЦІЛКОМ від
датись праці на еїм полі. Але Запра
цювавшись тяжко за цілий день* у 
фабриці, він наїодить час для шту#н 
і піснї, а вивчивши, несе її перед шир
ший робітничий загал. Дружні оплес- j 
ки, є для нсго найкращою заплатою і 
за його працю. Тому щиро бажаю, - 
щоби аматорський кружок при т-ві 
“Воля” в Монтреалї і на дальше пра
цював на сім полі як найуспішнїйше. ! 
А робітникам скажу, щоби піддержу
вали своїх аматорів і давали їм спро
могу як найкраще розвиватись. Се по
кищо є одинока наша розрнвка в сім 
буденнім нашім жило. Укр. робітни
кам в Монтреал!» котрі є ще не є чде-

Заходом робітничого т-ва “Воля" 
аматрський кружок відіграв 17. цвітня 
в Ґейті театрі драму п. н. “Вихрест”. 
Представлене загально випало до-

СОВІТСЬКА РОСІЯ

БУРЖУАЗНА ПОЛЬЩА ПРЕНУ МЕРУ ЩЕ СОБІ
Ціна 10 центів.

Надасть ся до масового ши
рена. Для робітничих това
риств і організаціям значний 
опуст. Замовлена посилай
те до “Укр. Роб. Вістий" а- 

бо до:

WIDDIL UKR ROB. DO MU 
Ш. T. SZEWCZENKA 

Box 67, Sta. B. 
HAMILTON, ONT.

МОЛОТ’г “ДЯЧИХД"бисто до ходового податку, 
тратять право голосованя. В 
сей спосіб десятки тисяч осіб

жаючи його тримати коло себе, бо 
. тодї їм прийшло-б ся ділитись з ним 

Згадана комедія є надзвичаи -патріотичними фондами”, дали йо- 
НО СМІШНа І займаюча. РІВНОЖ му вілчепного на « дорогу і вислали 
грана З великим успіхом два між нас. албертійських фармерів, бо, 
рази МИНУВШОІ зими В Вінніпе- темні фармері добросердечні
Гу. Початок О ГОД. 8.30 вечером. : "покормд^ь та шей пенті. дадуть 

1 г всякій голоті, котра уміє заговорити
1 ло них солодкими словами. А ті пан- 

Весь дохід призначений на КИ уміють дуже солодко говорити.
! Товариші фармері! Досить нам кор
мити своєю крівавицеїЬ всяких ляда-

САТИРНЧНО-ГУМОРИСТИЧНА ЧАСОПИСЬ

втратило право голосованя. Передплата — $2.00 на pfcc, 10 цят. поодиноке число.

Білий терор у Фінляндії. “MOLOT”
ГЕЛЬСІНГФОРС, Фінляндія, Ціни місць: 50 і 35 центів. 

29. марта (почтою). — Дер-
414 Е. 9th 8TR. NEW tore; Ж. Y.

бюро ОГО- Укр. Роб. Дім в Вінніпегу.жавне статистичне 
досило звіт жертв червоних в щих паразитів. Не даймо Татарови анї 

одного цента. Коли такі як Татаров у- “УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ ВІСТИ"Читайте!
ОДИНОКА ЩОДЕННА ЧАСОПИСЬ ДЛЯ УКРАЇНСЬКИХ РОБІТНИКІВ В АМЕРИ

ЦІ, ВИХОДИТЬ ЩОДНЯ ОКРІМ НЕДІЛІ
Ся часопись має своїх кореспондентів в Европі як також в ріжннх центрах укра

їнсько! еміграції в Америці.

Чнтаіті!міли “будувати українську державу”, 
то нехай же уміють чесно заробляти 
собі на хлїб. Нехай йд\ть корчувати 
пнї. доїти корови, та кбрмити свинї, 
так як кождий з нас се робить. Укр. 
робітники сих панків вже добре роз
пізнали і ке пускають їх до себе на
віть на поріг. Чомуж ми їх маємо 
приймати? Чи нам наш цент, та ку
сок хліба діетаєть ся лекше, як мі
ському робітникові щоби ми мали 
його роздавати ріжній лядашій голо
ті? Чи їм руки цокорчило, щоби пра
цювати так, як і кождий з нас працю- 
є? А еслм иї. то чому вони не працю
ють? Селяни і робітники на Україні 
проголосили тепер гасло, що “хто не 
працює, той і не їсть”! Тому сї панки 
повтікали тепер s України, бо вони 
ие котять працювати і прибули сюда, 

і соодїючись. що ми їх тут будемо 
; кормити задармо. Тому я звертаюсь 
до вас товарний фармері . коли до вас

ПЕРШИЙ РАЗ В КАНАДІ! 

Товариство їм. Т. Шевченка з Брукленд
---------------відіграє-.--------------

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ і

В ЧЕТВЕР. 5-го МАЯ, С Р.
несу в 6-ох діях з під пера Семена Пилішчука, п. н.

ПЕРЕДПЛАТА В ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ ВИНОСИТЬ:—
% 9.00На рік .................

На 6 місяція .. 
На 3 місяці ... 
Поодиноке число 
В Европу ..........

4.50m УТІК СІЧИНСЬКИЙ з станислав. тюрмгg
2.50

3. ц.»Ся штука малює правдивий образ утечі Сочинського з 
Написав її С. Пидішчук, котрий був дозорцем

10.00
& тюрми.

тюрми і котрий причинив ся до освободженя Сїчинського.- 
— Нові декорації і костюми.

ЦІНИ МІСЦЬ: 75,50 1 35 ЦЕНТІВ.
КУРТИНА ПІДНОСИТЬ СЯ ТОЧНО 8-30 ВЕЧЕРОМ.

Передплату шліть на адресу:

Ukrainian Daily News
502 EAST 11th STR. HEW YORE, N. Y.
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